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HR Ratings ratificé la calificacion de HR A+ con Perspectiva Estable
y de HR1 para Monex SAB. Asimismo, se ratifico la calificacién de
HR A+ con Perspectiva Estable para la Emision MONEX 21

La ratificacion de las calificaciones para Monex SAB! y MONEX 212 se basa en el
soporte financiero que el brinda su principal subsidiaria, Banco Monex® que cuenta con
una calificacién de HR AA- y de HR1 con Perspectiva Estable. Es importante mencionar
gue Monex SAB no cuenta con operacion propia, por lo que se considera que existe una
subordinacion en el servicio de la deuda, dada la necesidad de fondearse con sus
subsidiarias. Por su parte, la Controladora mostré un fortalecimiento en los indicadores
de solvencia, al resultar con un indice de capitalizacién de 11.7% al 2T21 debido a la
constante generaciéon de resultados positivos y contraccidn en sus operaciones de
crédito (vs. 10.5% al 2T20 y 13.1% en un escenario base). Por ultimo, los indicadores de
morosidad se ubicaron en niveles inferiores a los esperados, al cerrar con un indice de
morosidad y morosidad ajustado de 1.5% y 3.4% al 2T21, lo que se compara con los
3.2% y 3.8% en un escenario base. Los principales supuestos y resultados son:

Supuestos y Resultados: Monex SAB Semestral Anual Escenario Base Escenario Estrés

(En Millones de Pesos) 2T20 2721 2019 2020 2021P* 2022P 2023P  2021P* 2022P 2023P
Cartera Total 25,393 24206 23845 25,229 24 874 25,409 26,137 24217 24,563 25 470
Inversiones en Valores 65,253 66,871 38,712 69,746 62118 61255 60,524 46,306 51,346 51,835
Resultado por Intermediacion 12m 6,802 6,026 6,246 6,627 6,053 6,120 6,265 4,729 4,989 5,180
Gastos de Adminisfracion 12m 6,678 6,655 6,134 6,728 6,501 6,497 6,482 6,643 6,346 8,377
Resultado Neto 12m 1,429 725 1,380 878 991 1,192 1,224 -1,432 196 290
indice de Morosidad 26% 1.5% 2.2% 2.0% 2.2% 2.4% 26% 3.7% 3.5% 3.3%
indice de Morosidad Ajustado 3.3% 3.4% 3.3% 3.4% 3.7% 4.1% 4.3% 5.5% 5.3% 5.0%
indice de Cobertura 1.0 27 08 20 18 15 15 15 13 13
MIN Ajustado 1.8% 1.2% 1.8% 1.3% 1.3% 1.4% 1.3% 0.4% 1.6% 1.3%
indice de Eficiencia 73.9% 77.6% 73.6% 75.6% 78.0% 77.4% 75.9% 104.7% 93.3% 89.9%
indice de Eficiencia Operativa 5.6% 46% 5.9% 5.1% 4.3% 4.2% 42% 4.8% 4.9% 4.9%
ROA Promedio 1.2% 0.5% 1.3% 0.7% 0.7% 0.7% 0.8% -1.0% 0.2% 0.2%
ROE Promedio 14.1% 6.5% 14.7% 8.1% 8.6% 9.3% 9.7% -13.4% 2.0% 3.0%
indice de Capitalizacion Bancario 14.9% 16.9% 15.1% 14.8% 16.6% 17.5% 17.6% 15.8% 14.8% 14.9%
indice de Capitalizacion Holding 10.5% 1.7% 13.4% 10.4% 12.3% 13.3% 13.3% 11.9% 11.5% M1.7%
Razon de Apalancamiento 107 118 101 12 121 114 14 120 125 123
Cartera Vigente a Deuda Neta 1.4 1.4 1.4 1.5 1.6 1.6 1.6 1.4 1.4 1.4
Fuente: HR Ratings con i 6n intera y anual di por Deloitte, por la Holding.

“Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base y de estrés

Desempenfo Histérico / Comparativo vs. Proyecciones

e Adecuada posicion de solvencia, al mostrar un indice de capitalizacién en
niveles superiores a los observados al 2T20., cerrando en 11.7% al 2T21 (vs.
10.5% al 2720 y 13.15 en un escenario base). La constante generacion de
utilidades, asi como una contraccion de 4.7% en la cartera total beneficié la métrica
de solvencia, sin embargo, un menor resultado neto al esperado en un escenario
base conllevé a mostrar un indice de capitalizacion por debajo de lo esperado.

e Bajos niveles de morosidad, al exhibir un indice de morosidad y morosidad
ajustado de 1.5% y 3.4% al 2T21 (vs. 3.2% y 3.8% en un escenario base). Pese a
mostrar un decremento en los niveles de morosidad, esto fue efecto de un mayor
ritmo en los castigos aplicados por la Controladora, los cuales pasaron de mostrar un
monto acumulado 12m de P$489m a junio 2020 a P$203m a junio 2021 (vs. P$174m
en un escenario base).

e Decremento en los niveles de rentabilidad, al cerrar con un ROA y ROE
Promedio de 0.5% y 6.5% a junio 2021 (vs. 1.2% y 14.1% a junio 2020). La menor
generacion de utilidades, como resultado de la generacion extraordinaria de P$500m
en estimaciones preventivas conllevd a mostrar una utilidad acumulada 12m de
P$725m, nivel inferior al observado al 2720 de P$1,429m.

Monex, S.A.B. de C.V. (Monex SAB y/o la Tenedora).
2Emision de Certificados Bursatiles con clave de pizarra MONEX 21 (los CEBURS y/o la Emisién y/o MONEX 21).
3Banco Monex, S.A., Institucion de Banca Mdiltiple, Monex Grupo Financiero (Banco Monex y/o el Banco).
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Expectativas para Periodos Futuros

Crecimiento marginal en la cartera de crédito, al mostrar un crecimiento
promedio en los tres afios de 1.2%. Lo anterior es resultado de una estrategia mas
cautelosa en la colocacion de créditos, asi como una competencia méas agresiva en el
sector, lo que llevaria a mostrar una cartera total de P$24,874m en 2021.
Generacién marginal en las utilidades, al exhibir en un resultado neto de
P$991m en 2021. En linea con lo anterior, la constante generacion de margen
financiero, asi como una mayor liberacion de estimaciones preventivas resultaria en
mostrar un resultado neto superior al observado en 2020, lo que implicaria un ROA 'y
ROE Promedio de 0.7% y 8.6% respectivamente en 2021.

Deterioro marginal en la calidad de la cartera. Se espera que la calidad de la
cartera muestre un deterior, derivado del vencimiento en los apoyos de clientes por la
contingencia sanitaria global, sin embargo, este sera limitado, al exhibir un indice de
morosidad y morosidad ajustado de 2.2% y 3.7% en 2021.

Factores Adicionales Considerados

Adecuada diversificacion en las lineas de negocios. En linea con lo anterior, la
Controladora obtiene el 41.3% de sus ingresos a través de la mesa de dinero, el
22.0% en divisas internacionales y el 9.9% en la banca tradicional.

Adecuada diversificacion de la cartera por sector econdémico. Al cierre del 2T21,
la Controladora cuenta con una adecuada diversificacion de su cartera por industria,
en la cual, el sector inmobiliario se ubica como la principal industria, con el 16.2% (vs.
16.7% al 2T20), y el resto de los sectores se mantiene por debajo del 10.0%, lo que
genera una baja dependencia a un sector en especifico.

Baja dependencia a los diez clientes principales. En linea con lo anterior, al cierre
de junio 2021 se muestra un saldo de P$4,980m en los diez clientes principales, lo
gue resulta en una concentracion de 20.6% sobre la cartera total y 0.4x a capital
contable, por lo que, en caso del incumplimiento en alguno de estos, el impacto seria
limitado.

Factores que Podrian Subir o Bajar la Calificacion

Movimientos en la calificacion de Banco Monex. Dado que la calificacion crediticia
de la Controladora depende sustancialmente de la calificacién de Banco Monex, un
movimiento al alza en la calificacion de la subsidiaria impactaria de manera directa en
la calificacion de la Controladora.
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- Perfil de la Calificacion

Monex S.AB.
HR A+ / HR1

El presente reporte de seguimiento de calificacion se enfoca en el andlisis y la
evaluacion de los eventos relevantes sucedidos durante los Ultimos meses que influyen
sobre la calidad crediticia de Monex SAB. Para més informacion sobre las calificaciones
iniciales asignadas por HR Ratings a Monex SAB, se puede revisar el reporte inicial
elaborado por HR Ratings el 25 de octubre de 2018 y los dos reportes posteriores. Los
reportes pueden ser consultados en la pagina web: http://www.hrratings.com.

Fuente: HR Ratings con informacion proporcionada por la Holding. P e rf i I d e I a m 0 r e S
I i

Monex SAB es la tenedora de acciones del grupo empresarial Monex, el cual tiene como
principal actividad la oferta de servicios financieros a empresas medianas y grandes, en
particular en operaciones de compraventa de divisas y de procesamiento de pagos.
Como subsidiarias directas de la tenedora, se encuentra Monex Grupo Financiero*, MNI
Holding®, Arrendadora Monex®, AdminMonex’ y Servicios Complementarios Monex8,
donde esta Ultima no realiza operaciones actualmente. Por su parte, Monex Grupo
Financiero consolida las operaciones nacionales del grupo empresarial a través de
Banco Monex, Monex Casa de Bolsa® y Operadora de Fondos'0. Por otra parte, MNI
Holding consolida los negocios internacionales a través de dos subsidiarias en Europa'!
y Estados Unidos!?; cabe resaltar que, a partir del 2 de enero de 2018, Monex Canada??
esta dentro de Monex Europa y, ademas, dentro de Monex Europa estan otras
subsidiarias que tienen operaciones en Espafa, Reino Unido, Holanda y Singapur. A
nivel nacional, Grupo Financiero Monex tiene como principal linea de negocio las
operaciones de divisas y procesamientos de pagos, aunque también ofrece servicios de
crédito, captacion, administracion de tesorerias, servicios fiduciarios, de representacion
comin, asesoria financiera, intermediacibn y colocaciones. Mientras tanto, las
operaciones internacionales se enfocan en el mercado de compraventa de divisas y
operaciones de pagos.

Eventos Relevantes

Estrategia Durante la Contingencia Sanitaria Global

Monex Grupo

G ‘Arrendadora Monex MNI Holding

Derivado de la contingencia sanitaria global, la Controladora principalmente a través de
Banco Monex implementé un programa de apoyo para sus clientes que asi lo
requirieran, el cual consiste en el otorgamiento de un periodo de gracia de hasta seis
meses en el pago de intereses y capital. Este programa fue implementado en inicios de
abril de 2020 y culmin6 en julio de 2020, en donde los clientes PyME principalmente
fueron los que mayor apoyo se del dio. En linea con lo anterior, al cierre del 2T21, se

“Monex Grupo Financiero, S.A. de C.V. (Monex Grupo Financiero).

SMNI Holding, S.A. de C.V. (MNI Holding).

SArrendadora Monex, S.A. de C.V. (Arrendadora Monex).

7AdmiMonex, S.A. de C.V. (AdmiMonex).

8Servicios Complementarios Monex, S.A. de C.V.

“Monex Casa de Bolsa, S.A. de C.V., Monex Grupo Financiero (Monex Casa de Bolsa y/o la Casa de Bolsa).
1%Monex Operadora de Fondos, S.A. de C.V., Monex Grupo Financiero (Monex Fondos y/o la Operadora de Fondos).
Monex Europe, Ltd. (Monex Europe).

2Tempus Nevada, Inc. (Tempus).

3Monex Canada, Inc. (Monex Canada).
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mantiene un monto en cartera con apoyos de P$1,718m, lo que representa el 7.1% de la
cartera total, por lo que en opinion de HR Ratings, la Controladora mantiene un bajo
monto de clientes con apoyos, por lo que, en caso del incumplimiento el alguno de ellos
ocasionaria un incremento en la morosidad, sin embargo, el impacto seria limitado.

Resultado Observado vs. Proyectado

A continuacion, se detalla el analisis histérico de la situacion financiera de Monex SAB
en los dltimos 12m, y se realiza un comparativo con la situacion financiera esperada por
HR Ratings tanto en un escenario base como en un escenario de estrés proyectados en
el reporte de calificacion del 27 de octubre de 2020.

Figura 1. Resultados Observados vs. Proyectados: Resultados Observados

Monex SAB (En Millones de Pesos) 2720 2721

Cartera de Crédito Vigente 24,741 23,850 25,862 25,313
Cartera de Crédito Vencida 652 356 826 3,328
IMargen Financiero 12 meses 1,767 1,983 1,640 853
Estimaciones Preventivas 12 meses 352 842 372 3,537
Resultado por Intermediacion 12 meses 6,802 6,026 5,995 3,864
Gastos de Administracién 12 meses 6,678 6,655 6,246 6,515
Resultado Neto 12 meses 1,429 725 1,498 -4 326
indice de Morosidad 2.6% 1.5% 3.2% 13.1%
indice de Morosidad Ajustado 3.3% 3.4% 3.8% 15.6%
indice de Cobertura 1.0 27 1.0 1.0
MIN Ajustado 1.8% 1.2% 1.4% -2.9%
indice de Eficiencia 73.9% 77 6% 71.7% 113.8%
indice de Eficiencia Operativa 56% 4 6% 4 6% 50%
indice de Eficiencia Operativa Ajustado** 6.7% 5.5% 5.4% 5.9%
ROA Promedio 1.2% 0.5% 1.1% -3.3%
ROA Promedio Ajustado™ 1.4% 0.6% 1.3% -3.9%
ROE Promedio 14.1% 6.5% 13.0% -52.3%
indice de Capitalizacién Bancario 14.9% 16.9% 16.4% 11.0%
indice de Capitalizacién Holding 10 5% 11.7% 13 1% 7 0%
Coeficiente de Cobertura de Liquidez Bancario 193 2% 177 0% 214 3% 214 3%
Razdn de Apalancamiento 107 11.8 10.7 14.9
Razdn de Apalancamiento Ajustado™™ 8.4 85 82 15.6
Cartera Vigente a Deuda Neta 14 14 15 12
Tasa Activa 8.1% 5.9% 8.0% 7.2%
Tasa Pasiva 5.7% 3.6% 6.0% 6.0%
Spread de Tasas 2 4% 2 3% 2 0% 12%

Fuente: HR Ratings con informacidn interna y anual dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T20 en el reporte con fecha de publicacidn del 27 de octubre de 2020.

Evolucién de la Cartera de Crédito

Con respecto a la cartera de crédito, la cual proviene principalmente de la operacién de
Banco Monex, mostré un crecimiento de -4.7% anual, al mostrar un saldo de P$24,206m
al cierre del segundo trimestre de 2021 (2T21), lo que se compara con el saldo de
P$25,393m observado a junio 2020 y los P$26,688m esperados en un escenario base.
El decremento en la cartera de crédito corresponde principalmente a un mayor ritmo en
los prepagos observados en los ultimos 12m. Del mismo modo, es importante mencionar
que el 34.0% de la cartera esta en ddlares americanos, por lo que, una depreciacion del
dolar frente al peso mexicano conllevd, aunque en menor medida al decremento en la
cartera de crédito. Por su parte, la cartera hipotecaria, la cual corresponde en el
otorgamiento de créditos principalmente a través de INFONAVIT, esta mostré un mayor
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ritmo en la originacién, lo que contribuy6 a que el impacto en la contraccién de la cartera
fuera limitado.

Por parte de la calidad de la cartera, se muestra un monto en cartera vencida de
P$356m al 2T21, lo que se compara con los P$652m al 2T20 y P$826m en un escenario
base. En linea con lo anterior, el indice de morosidad se ubicé en 1.5% al cierre del
2T21, ubicandose en niveles inferiores a los observados y esperados en un escenario
base (vs. 2.6% al 2T20 y 3.2% en un escenario base). Si bien, pese a mostrar un
decremento en los niveles de morosidad, esto fue efecto de un mayor ritmo en los
castigos aplicados por la Controladora, los cuales pasaron de mostrar un monto
acumulado 12m de P$489m a junio 2020 a P$203m a junio 2021 (vs. P$174m en un
escenario base), lo que resulta en niveles de morosidad ajustado similares a los
observados en el analisis anterior, cerrando en 3.4% al 2T21 (vs. 3.3% al 2T20 y 3.8%
en un escenario base).

Cobertura de la Empresa

Con respecto a la generacion de estimaciones preventivas, la Controladora mostré una
generacion superior a la observada y esperada por HR Ratings en un escenario base.
Lo anterior es resultado principalmente de una generacién extraordinaria proveniente de
Banco Monex por un monto acumulado de P$500m asi como un mayor ritmo en los
castigos aplicados 12m a junio de 2021. Con ello, se muestra un monto acumulado en
estimaciones preventivas de P$842m a junio 2021, lo que se compara con P$352m
registrado a junio de 2020 y P$372m en un escenario base.

Por su parte, las estimaciones preventivas observadas en el balance general, estas
mostraron un monto de P$975m a junio 2021 (vs. P$621m al 2T20 y P$819m en un
escenario base). Lo anterior resulta en mostrar un indice de cobertura elevado, el cual
se ubic6 en 2.7 veces (x), lo que se compara con el 1.0x observado al 2T20 y esperado
en un escenario base.

Ingresos y Gastos

Referente a los ingresos por intereses, estos ascendieron a un monto acumulado 12m
de P$5,611m, ubicandolos por debajo de lo observado al cierre de junio 2020, y por
debajo de lo esperado en un escenario base (vs. P$6,277m a junio de 2020 y P$7,441m
en un escenario base). El decremento en la generacién de ingresos por intereses se
explica por un menor dinamismo en la colocaciéon de créditos, siendo el negocio
extranjero principalmente el que mostré6 mayores presiones en la colocacion de créditos,
dada la incertidumbre econémica generada por la contingencia sanitaria global y el
Brexit, afectando este Ultimo al negocio de Monex Europe. Por su parte, se esperaba en
un escenario base un crecimiento en a cartera de crédito, lo que generaria mayores
ingresos por intereses, sin embargo, la cartera de crédito resulté en un monto inferior al
esperado, lo que explica la diferencia del observado al 2T21 en comparacion a lo
esperado en un escenario base.

Con respecto a los gastos por intereses 12m, estos ascendieron a P$3,629m, lo que se
compara con los P$4,510m observados al 2T20 y P$5,801m esperados en un escenario
base. El menor dinamismo de los gastos por intereses es resultado en mayor medida al
decremento en las tasas de referencia observada en los (ltimos meses, dado que
aproximadamente el 46.7% de sus pasivos con costo son otorgados a tasas variable,
por lo que los gastos por intereses muestran cierta sensibilidad a movimientos en tasas

Hoja 5 de 36

*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificacion. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccion 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934.



IR

Ratings®

A NRSRO Rating*

Credit
Rating
Agency

Monex HR A+
S.AB.deC.V. HR1

Instituciones Financieras
22 de octubre de 2021

de referencia. Con ello, la tasa pasiva pas6 de mostrarse en un nivel de 5.7% al 2T20 a
3.6% al 2T21. En linea con lo anterior, un menor gasto por interés compensé la baja
generacion de ingresos por intereses, beneficiando al margen financiero, cerrando con
un crecimiento de 12.2% anual, pasando de mostrar un monto acumulado 12m de
P$1,767m a junio 2020 a P$1,983m a junio 2021 y P$1,640m en un escenario base.

Referente a las estimaciones preventivas, estas mostraron un monto acumulado de
P$842m a junio 2021, que al compararse con lo observado al 2T20 y al esperado en un
escenario base, resultaron significativamente superiores (vs. P$352m al 2T20 y P$372m
en un escenario base). En linea con lo anterior, el margen financiero ajustado se ubicé
con un monto acumulado de P$1,141m, mostrandose por debajo de los P$1,415m
observados a junio 2020 y los P$1,268m esperados en un escenario base. Lo anterior
conllevé a mostrar un MIN Ajustado de 1.2% (vs. 1.8% al 2T20 y 1.4% en un escenario
base).

Con respecto a las comisiones y tarifas cobradas, estas mostraron un monto generado
12m de P$937m a junio 2021, manteniéndose por arriba de lo observado al 2T20 de
P$877m y, en niveles similares a los esperados en un escenario base (vs. P$960m en
un escenario base). Con respecto a las comisiones y tarifas pagadas, estas se ubicaron
en niveles similares a los observados y esperados por HR Ratings, mostrando una
generacion de P$329m a junio 2021 (vs. P$314m a junio 2020 y P$346m en un
escenario base). Por otro lado, es importante comentar que la Controladora genera la
mayor parte de sus ingresos provenientes de intereses e ingresos por intermediacion,
siendo estos Ultimos lo que derivan de operaciones de compraventa de divisas,
derivados y titulos de deuda. En ese sentido, el resultado por intermediacién se ubicé en
niveles inferiores a los observados al 2T20, sin embargo, se mantuvo en linea al
esperado en un escenario base, cerrando con un monto acumulado de P$6,026m a junio
2021 (vs. P$6,802m a junio 2020 y P$5,995m en un escenario base).

Por ultimo, los otros ingresos (egresos) de la operacién, los cuales corresponden
principalmente a operaciones de arrendamiento operativo, operacién de fondos e
ingresos extraordinarios, estos mostraron un monto acumulado 12m de -P$45m a junio
2021, lo que se compara con los -P$103m a junio 2020. Es importante mencionar que, a
inicios del 2021, la Controladora vendié parte significativa de su participacién con Bitso,
registrando un ingreso extraordinario de P$173m, lo que explica la menor pérdida
generada en los ultimos 12m. Con ello, se muestra un monto generado de ingresos
totales de la operacién de P$7,729m a junio 2021, lo que se compara con los P$8,679m
a junio 2020 y los P$8,334m en un escenario base.

Con respecto a los gastos de administracion, estos muestran una contraccion marginal
de 0.3% anual, al mostrar un monto acumulado 12m de P$6,655m a junio 2021, lo que
se compara con los P$6,678m a junio 2020, sin embargo, se mantienen por arriba de lo
proyectado en un escenario base, en el cual, se esperaba que la Controladora mostrara
mayores economias de escala, permitiéndole eficientizar sus gastos (vs. P$6,246m en el
escenario base). El incremento en los gastos de administracién proviene principalmente
de una mayor erogacién en gastos por remuneraciones al personal e impuestos y
derechos. Con ello, el indice de eficiencia y eficiencia operativa se ubico en 77.6% y
4.6% al 2T21 (vs. 73.9% y 5.6% al 2T20; y 71.7% y 4.6% en un escenario base).
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Rentabilidad y Solvencia

En linea con lo anterior, el resultado neto se ubico por debajo de lo observado al 2T20,
asi como por debajo de lo esperado en un escenario base, lo cual, a pesar de un control
en los gastos de administracién, la mayor generacion de estimaciones preventivas, asi
como una menor generacién de resultado por intermediacién derivd en mostrar menores
utilidades, la cuales cerraron con un monto acumulado 12m de P$725m a junio 2021 (vs.
P$1,429m a junio 2020 y P$1,498m en un escenario base). Con ello, se muestra un
ROA y ROE Promedio de 0.5% y 6.5% al 2T21, mostrandose por debajo de lo
observado y esperado en un escenario base (vs. 1.2% y 14.1% al 2T20; 1.1% y 13.0%
en un escenario base).

Con respecto a la posicion de solvencia, a pesar de mostrar una caida en las utilidades
netas, la Controladora ha mantenido constantes utilidades en los ultimos periodos, lo
gue le permite fortalecer el capital contable. Del mismo modo, la contraccién de la
cartera total beneficié al indice de capitalizacion, el cual cerro en 11.7% al 2T21, lo que
se compara con el 10.5% observado al 2T20 y 13.1% en un escenario base. En opinion
de HR Ratings, la Controladora muestra adecuados niveles de capitalizacion, por lo que,
podra mantener un crecimiento organico de la cartera de crédito, sin que esto afecte la
solvencia de la Controladora.

Fondeo y Apalancamiento

En cuanto a la razén de apalancamiento de la Controladora, se observa que esta cerr6é
en 11.8x, manteniéndose por arriba de lo observado y esperado en un escenario base
(vs. 10.7x para ambos casos). Adicionalmente, se calcula la razén de apalancamiento
ajustada, la cual incorpora el pasivo total menos el efecto neto en reportos y en cuentas
por cobrar, la cual cerré en 8.5x, lo que se compara con el 8.4x al 2T20. Por su parte, la
razon de cartera vigente a deuda neta se mantuvo sin cambios significativos, cerrando
en 1.4x al 2T21 (vs. 1.4x al 2T20 y 1.5x en un escenario base). En opinién de HR
Ratings, la Controladora cuenta con adecuados niveles de apalancamiento, resultando
una razon de cartera vigente a deuda neta superior al 1.0x, cubriendo la totalidad de sus
pasivos con costo.

Andalisis de Activos Productivos y Fondeo

Analisis de la Cartera
Distribucion Histérica de los Activos

Con respecto a la distribucion de los activos totales de la Controladora, se puede
observar en la siguiente figura que las inversiones en valores contindan mostrando la
mayor participacion de los activos, las cuales cerraron con el 42.7% de los activos
totales, y un promedio de los dltimos tres afios de 36.6%. Es importante mencionar que
la Controladora mostré un crecimiento en dichos rubros en el segundo trimestre de
2020, en donde la estrategia fue tomar una posicion mas conservadora y preventiva, al
incrementar la liquidez, a su vez, la coyuntura de mercado derivd en movimientos en las
tasas de referencia y tipo de cambio, lo que ocasion6 una mayor operacién en
inversiones en valores.

Posteriormente, las otras cuentas por cobrar mostraron un crecimiento relevante a lo

observado al 2T20, sin embargo, es importante mencionar que en dicho rubro se
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registran operaciones de mercado de dinero, siendo en su mayoria operaciones de corto
plazo, por lo que esta cuenta presenta cierta volatilidad. Con respecto a la cartera total,
esta resultd con una participacion de 15.5% al 2T21 y un promedio en los Gltimos tres
afios de 20.4%. A su vez, la Controladora ha presentado una elevada liquidez en los
ultimos periodos, lo cual se debe a la continua oferta de captacién tradicional, por lo que
al cierre del 2T21 las disponibilidades se muestran con una participacion de 15.6%.

Figura 2. Distribucion Histérica de los Activos

mlnversiones en Valores wOtras Cuentas por Cobrar  w Cartera de Crédito Total = Disponibilidades  m Ingmumentos Financieros Derivados  m Otros Activos
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Fuente: HR Ratings con informacidn interna y anual dictaminada por Deloitte. proporcionada por la Tenedora.

Distribucién de los Ingresos por Linea de Negocio

Con respecto a la distribucién de los ingresos por linea de negocio, se puede observar
gue la mesa de dinero es la que mantiene la mayor participacion, siendo estas
operaciones de divisas y pagos en México, la cual muestra una concentracion del 41.3%
al cierre del 2T21, lo que se compara con los 36.2% observados al 2T20. Por su parte,
las divisas internacionales contindan mostrando una elevada participacion, con el 22.0%
de los ingresos totales, ubicandola como la segunda linea mas importante de la
Controladora (vs. 29.4% al 2T20). Es importante comentar que el decremento mostrado
en la linea de negocios de divisas internacionales se debe en mayor medida a los
acontecimientos ocurridos por la contingencia sanitaria global y el Brexit, lo que derivo
en mostrar un menor dinamismo principalmente en el negocio de Reino Unido. Con
respecto al resto de las lineas, estas muestran una participacién por debajo del 10.0%,
siendo la banca tradicional y productos bursatiles los que muestran la mayor
participacion, con el 9.9% y 8.6% al 2T21 (vs. 6.7% y 7.3% al 2T20).
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Figura 3. Distribucion de los Ingresos por Linea de Negocios

mDivisas y Pagos México Divisas Internacional Banca Tradicional ® Productos Bursatiles
m Derivados ® Fiduciario y Rep. Coman Otros™

Fuente: HR Ratings con informacidn interna y anual dictaminada por Deloitte, proparcionada por la Tenedora.

Evolucién de la Cartera de Crédito

La cartera de crédito mostré una contraccion de 4.7% anual, al resultar con un saldo en
cartera de P$24,206m, lo que se compara con los P$25,393m observados al 2T20. Lo
anterior se explica por un menor dinamismo en la colocacion de créditos, dada la cautela
y el apetito de riesgo que mantiene la Controladora. A su vez, se ha mostrado un mayor
ritmo de prepagos en los Ultimos 12m a junio, lo que conllevdé a mostrar un decremento
en la cartera total. Por su parte, la calidad de la cartea mostr6 una mejora significativa, la
cual es resultado del buen cumplimiento de pago por parte de sus clientes, asi como un
adecuado proceso de seguimiento y cobranza de los créditos.

En linea con lo anterior, se muestra un indice de morosidad y morosidad ajustado de
1.5% y 3.4% respectivamente (vs. 2.6% y 3.3% al 2T20). Es importante comentar que la
Controladora mostr6 un mayor monto de castigos 12m, lo que resulté en mostrar un
indice de morosidad ajustado en niveles marginalmente superiores a los observados al
2T20. Por su parte, se llegé a un acuerdo con un cliente que se encontraba en cartera
vencida, siendo este cliente del sector de la construccion, lo que conllevé a mostrar una
mejora en el saldo de cartera vencida. Por Gltimo, la tasa de interés promedio mostré un
decremento en los Ultimos meses, cerrando en 3.6%, siendo esto resultado de un
decremento en las tasas de referencia, y dado que el 80.0% de su cartera est4 a tasa
variable, los movimientos en tasas de referencia conllevan a mostrar cierta volatilidad en
la tasa activa de la Controladora (vs. 5.7% al 2T20).
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Figura 4. Evolucion de la Cartera de Crédito

Cartera Total” 25393 24 206
Cartera Vencida™ 652 356

Indice de Morosidad 2.6% 1.5%
Indice de Morosidad Ajustado 3.3% 3.4%
Tasa de Interes Promedio 5 7% 3.6%

Fuente: HR Ratings con informacidn interna de la Tenedora.

*Cifras en millones de pesos.

Buckets de Morosidad

Por parte de los buckets de morosidad, al cierre del 2T21 se muestra que el 92.5% de la
cartera se encuentra en el intervalo de cero dias de atraso, lo que se compara con el
93.9% observado al 2T20, manteniéndose en niveles adecuados. Con respecto a los
intervalos de tiempo de 1 a 30 dias y de 31 a 60 dias, el cambio més significativo fue el
crecimiento en la concentracién de 31 a 60 dias, el cual pasa de 0.4% a 5.2%, el cual es
resultado del efecto generado por créditos Mejoravit, los cuales, dada la naturaleza del
producto, se llegan a mostrar desfases en el pago con mas de 30 dias después de su
exigibilidad, sin embargo, el comportamiento histérico de pago de dichos créditos ha
sido bueno., a su vez, se cuenta con garantia de la subcuenta de vivienda, lo que mitiga
parcialmente el riesgo. Con respecto al intervalo de 61 a 90 dias, este se mantiene con
una participacion limitada, por lo que, no se espera un deterioro significativo en la
cartera vencida en el corto plazo. Por ultimo, la cartera vencida se ubicé con el 1.5% de
participacion, mostrando una mejora con respecto al observado al 2T20 (vs. 2.3% al
2T20). En opinion de HR Ratings, la Controladora cuenta con mecanismos y garantias
adecuadas que limitan el impacto de los clientes vencidos.

Figura 5. Buckets de Morosidad

0 24 683 93.9% 22 260 92.5%
1-30 740 2.8% 105 0.4%
31-60 98 0.4% 1,262 2.2%
61 -90 107 0.4% 73 0.3%
Mas de 90 655 2.3% 355 1.5%

Fuente: HR Ratings con informacidn interna proporcionada por la Tenedora.

*Cifras en millones de pesos.

Distribucién de la Cartera Total

Referente a la distribucion de la cartera de crédito por tipo de producto, se puede
observar que el crédito simple continta siendo el producto principal de la Controladora,
el cual muestra una participacion del 56.2% al 2T21 (vs. 56.6% al 2T20).
Posteriormente, el crédito revolvente muestra una participacion de 26.5%,
manteniéndose por debajo a lo observado al 2T20, el cual fue absorbido por una mayor
participacion de producto de vivienda, resultando en una participacion de 6.6% al 2T21
(vs. 35.4% y 0.8% al 2T20). El incremento en el producto de vivienda se da por un
mayor dinamismo en la colocacion de créditos a personas fisicas a través del programa
Mejoravit del INFONAVIT.
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Con respecto a la distribucién por industria, el sector inmobiliario continda mostrando la
mayor concentracién, con el 16.2%, seguido de los sectores financiero y turismo con el
9.4% y 6.7% al 2T21 (vs. 16.7%, 9.8% y 7.1% al 2T20). Por su parte, los sectores de
comercio, servicios y manufactura mostraron un decremento marginal a lo observado al
2T20, el cual fue compensado con un crecimiento en el rubo de otros, mantenido
pulverizada la cartera. En opinion de HR Ratings, la Controladora muestra una
adecuada diversificacion de su cartera por sector, manteniendo al sector principal con
una concentracién por debajo del 20.0%, por lo que, en caso del deterioro en alguno de
estos sectores, el impacto seria limitado.

Por parte de la cartera por zona geografica, esta se mostré sin cambios significativos,
resultado con una concentracion de 41.1% en la Ciudad de México, lo que se compara
con el 44.9% observado al 2T20. Por su parte, el 15.7% de la cartera se encuentra
concentrada en el estado de Nuevo Ledn, seguido con el 7.2% en el estado de Jalisco
(vs. 16.9% y 8.0% respectivamente al 2T20). Lo anterior se considera que, a pesar de
mostrar una elevada concentracion en las tres primeras entidades, estas muestran un
elevado ritmo econdémico, por lo que el riesgo de concentracidon se ve parcialmente
mitigado. Por dltimo, la Controladora cuenta con garantias, en donde la hipotecaria
muestra la mayor participacion con el 28.7%, seguida de las garantias de aval y
subcuenta vivienda con el 24.7% y 6.6% al 2T21 (vs. 29.2%, 30.3% y 0.8% al 2T20). El
crecimiento en la garantia de vivienda se da a través de una mayor originacién de
créditos a través del programa Mejoravit del INFONAVIT.
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Figura 6. Distribucion de la Cartera Total
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Fuente: HR Ratings con informacidn interna del Holding.
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Fuente: HR Ratings con informacién interna del Holding.

Principales Clientes de Grupo de Riesgo Comun

Referente a los diez clientes principales, estos muestran un saldo en cartera de
P$4,980m al corte del 2T21, lo que se traduce en una concentracion de 20.6% y 0.4x a
capital contable, mostrando una disminucién en la concentracion con respecto al afo
anterior (vs. P$5,739m, 22.6% y 0.5x respectivamente al 2T20). A su vez, el 35.5% de
los clientes pertenece al sector de la construccion, el 24.9% al sector inmobiliario, el
17.1% representa el sector turistico, el 12.5% esta concentrado en el sector petrolero y
el 10.1% resulta en el sector automotriz. En opinién de HR Ratings, la Controladora
presenta una adecuada diversificacion de sus clientes principales por sector, asi como
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una baja concentracion de los mismos, resultando por debajo del 1.0x a capital contable,
por lo que, en caso de incumplimiento en alguno de ellos, el impacto seria limitado.

Figura 7. Clientes Principales

Cliente 1 086 4.1% 0.1x
Cliente 2 623 2.6% 0.1x
Cliente 3 512 2 1% 0.0x
Cliente 4 501 2.1% 0.0x
Cliente 5 458 1.9% 0.0x
Cliente & 395 1.6% 0.0x
Cliente 7 390 1.6% 0.0x
Cliente 8 364 1.6% 0.0x
Cliente 9 367 1.5% 0.0x
Cliente 10 364 1.5% 0.0x

Fuente: HR. Ratings con informacion interna de la Holding al 2T21.
*Cifras en millones de pesos.

Inversiones en Valores

Las inversiones en valores mostraron un crecimiento marginal de 2.5% anual, al resultar
con un monto de P$66,871m al corte del 2T21 (vs. P$65,253m al 2T20). Es importante
recordar que en segundo trimestre de 2020 se mostré un crecimiento importante en
dicho rubro, resultado de una mayor captacién, lo que origin6 en mostrar mayores
niveles de liquidez, y como estrategia interna, se decidi6 mostrar una mayor operacién
en las inversiones en valores. Con respecto a las caracteristicas de las mismas, el
95.2% se encuentran en titulos para negociar, lo cual se mantiene en niveles similares a
los observado al 2T20 de 94.0%. Posteriormente, el 3.5% se encuentra en titulos
conservados al vencimiento, y el 1.2% restante en titulos disponibles para la venta (vs.
4.0% y 1.9% al 2T20). Por ultimo, es importante mencionar que aproximadamente el
66.9% de las inversiones en valores son operadas con instrumentos gubernamentales
de bajo riesgo, por lo que en opinién de HR Ratings, la Controladora muestra un riesgo
limitado de mercado.

Figura 8. Inversiones en Valores

Titulos para Negociar 61,367 94 0% 63,687 95 2%
Titulos Disponibles para la Venta 1.254 1.9% 822 1.2%
Titulos Conservados al Vencimiento 2631 4 0% 2,362 3.5%

Fuente: HR Ratings con informacién interna de la Holding.
*Cifras en millones de pesos.
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Herramientas de Fondeo

Con respecto a las herramientas de fondeo, la captacion tradicional muestra una
participacion de 43.7% al cierre del 2T21, y un promedio en los Ultimos tres afios de
27.3%, lo que refleja la importancia de la captacion. En linea con lo anterior, el 31.1%
esta representado por depdsitos de exigibilidad inmediata y el 12.7% restante son
depédsitos a plazos. Por su parte, los titulos de crédito representan el 3.5% y los
prestamos bancario el 0.5%. Con respecto al costo de fondeo, se puede observar que al
inicio del 2020 se muestra una disminucion, resultado de la contingencia sanitaria global,
lo que derivo en mostrar un decremento en las tasas de referencia. Con ello, el costo de
fondeo cerrd en 3.6% a junio 2021 (vs. 5.7% a junio 2020).

Figura 9. Evolucion Historica del Fondeo
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Fuente: HR Ratings con informacidn interna y anual dictaminada por Deloitte, proporcionada por |la Holding.

Ahorradores Principales

Con respecto a los diez principales ahorradores, estos mostraron un decremento en la
concentracién, el cual fue resultado de una competencia mas agresiva por parte de los
competidores de la Controladora. En linea con lo anterior, los diez ahorradores
principales muestran un saldo de P$4,453m al 2T21, lo que se compara con los
P$9,358m observado al 2T20. Con ello, se muestra una concentracion de 9.0% y 0.05x
a disponibilidades e inversiones en valores, manteniéndose en niveles bajos (vs. 17.8%
y 0.10x al 2T20). En opinién de HR Ratings, los diez ahorradores principales muestran
una concentracion baja, por lo que, en caso de la salida en alguno de estos, la liquidez
de la Controladora no mostraria una elevada afectacion.
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Figura 10. Ahorradores Principales

Ahorrador Saldo™ % de Captacion x Disponibilidades e
Inv. En Valores
Ahorrador 1 984 2.0% 0.01x
Ahorrador 2 962 1.9% 0.01x
Ahorrador 3 528 1.1% 0.01x
Ahorrador 4 412 0.8% 0.00x
Ahorrador 5 365 0.7% 0.00x
Ahorrador 6 332 0.7% 0.00x
Ahorrador 7 261 0.5% 0.00x
Ahorrador 8 214 0.4% 0.00x
Ahorrador 9 209 0.4% 0.00x
Ahorrador 10 186 0.4% 0.00x
TOTAL 4,453 9.0% 0.05x
vs. 2T20 9,358 17.8% 0.10x

Fuente: HR Ratings con informacidn interna de la Holding al 2T21.
*Cifras en millones de pesos.

Coeficiente de Cobertura de Liquidez (Banco Monex)

Con respecto a la liquidez del Banco, esta continda mostrandose en niveles elevados, al
exhibir un Coeficiente de Cobertura de Liquidez (CCL) de 177.0% al cierre del 2T21, lo
gue se compara con el 193.2% mostrado al 2T20. A su vez, se muestra un CCL
promedio en los ultimos tres afios de 175.4%, manteniéndose superiores del minimo
regulatorio. Es importante mencionar que, al cierre de 2019 al 2T21 se mostrdé un
incremento sustancial en los activos liquidos computables, lo cual fue resultado en
mayor medida del crecimiento en las inversiones en valores, lo que conllevé a mostrar
un monto promedio del 4T19 al 2T21 en los activos liquidos computables de P$14,823m
(vs. P$11,241m promedio en 2019). Por otro lado, las salidas netas mostraron un
retroceso con respecto al cierre del 2T20, ubicandolas en P$6,980m al cierre de junio
2021 (vs. P$8,141m a junio 2020). En opinion de HR Ratings, el Banco muestra
adecuados niveles de liquidez, posicionando al CCL en niveles elevadamente superiores
al minimo requerido.
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Figura 11. Coeficiente de Cobertura de Liquidez (Banco)
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Fuente: HR Ratings con informacidn interna y anual dictaminada por Deloitte, proporcionada por el Banco.

Manejo de VaR (Banco Monex)

Con respecto al célculo del Valor en Riesgo (VaR), el Banco realiza el célculo con base
en un nivel de confianza del 99.0% y un horizonte de tiempo de un dia. En linea con lo
anterior, al cierre de junio 2021 se mostré un VaR Global de P$32m, asi como un VaR
promedio 12m de P$21m, lo que se compara con el P$22m y un promedio 12m de
P$18m a junio 2020. Con ello, el VaR Global a capital neto se mostré6 sin cambios
significativos a los observados el afio anterior, ubicandolo en 0.4% al 2T21 (vs. 0.3% al
2T20). En opinibon de HR Ratings, el Banco continla mostrando una posicién
conservadora, lo que se traduce en un bajo perfil de riesgo.

Figura 12. Evolucion del VaR Global (Banco)
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Fuente: HR Ratings con informacidn interna y anual dictaminada por Deloitte, proporcionada por el Banco.
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Riesgo de Tasas y Tipo de Cambio

La Controladora otorga sus productos a tasa fija y tasa variable, de los cuales, al cierre
del 2T21 la cartera de crédito otorgada a tasa fija representa un monto de P$4,928m, lo
gue se traduce en el 20.5% de la cartera total. Por otro lado, la cartera otorgada a tasa
variable representa el 79.5% restante, es decir, P$19,128m a junio 2021. Con respecto a
los pasivos con costo, el 53.3% son otorgados a tasa fija y el 46.7% restante a tasa
variable, por lo que genera un monto expuesto por tasa de interés de P$3,529m a junio
2021. Con respecto a la cartera por tipo de cambio, el 65.7% esta en moneda nacional y
el 34.3% restante esta en moneda extranjera, siendo estos ddlares americanos. Por
ultimo, el 33.8% de su fondeo es en moneda nacional y el 66.2% restante esta en
dolares americanos, sin embargo, es importante comentar que la Controladora cuenta
con inversiones en valores y reportos en moneda extranjera, lo que resulta en un nulo
monto expuesto por tipo de cambio.

Figura 13. Distribucion de la Cartera por Tipo de Cambio y Tasa de Interés

Cartera a Tasa Fija* 4 928: Cartera en Pesos Mexicanos® 15,797
Cartera a Tasa Variable™ 19,128: Cartera en Ddlares Americanos™® 8,259
Pasivos a Tasa Fija* 25 821 Pasivos en Pesos Mexicanos™® 16,406
Pasivos a Tasa Variable® 22 656 Pasivos en Doélares Americanos® 32 072
Inversmnes y Reportos en Moneda 25 692
Extranjera '
Monto Expuesto 3,529: Monto Expuesto 0

Fuente: HR Ratings con informacidn interna de la Holding al 2T21.

*Cifras en millones de pesos.

Instrumentos Derivados

Con respecto a los instrumentos derivados, la Controladora cuenta con instrumentos
swaps, futuros, opciones y forwards con fines de cobertura y de negociacién. Por su
parte, los derivados con fines de negociacién tienen como objetivo la cobertura de tasa
de interés y tipo de cambio. Con ello, al cierre del 2T21 se muestra una posicion activa
de instrumentos con fines de negociacién de P$4,055m, y un monto en posicion pasiva
de P$3,521m. Por otro lado, los derivados con fines de cobertura muestran una posicion
activa de P$4.1m y una posicién pasiva de P$9.4m, lo que en su conjunto muestra una
posicion activa en derivados de P$4,060m, y una posicion pasiva de P$3,530m, lo que
genera una posicion neta de P$530.

Analisis de Escenarios

El analisis de riesgos cuantitativos realizado por HR Ratings incluye el analisis de
meétricas financieras y efectivo disponible por Monex SAB para determinar su capacidad
de pago. Para el andlisis de la capacidad de pago de Monex SAB, HR Ratings realizé
un andlisis financiero bajo un escenario econémico base y un escenario economico de
alto estrés. Ambos escenarios determinan la capacidad de pago de Mones SAB y su
capacidad para hacer frente a las obligaciones crediticias en tiempo y forma. Los
supuestos y resultados obtenidos en el escenario base y de estrés se muestran a
continuacion:
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Figura 14. Supuestos y Resultados:

Semestral Anual Escenario Base Escenario Estrés
Monex SAB
(En Millones de Pesos) 2720 2721 2019 2020 2021P* 2022P 2023P 2021P* 2022P
Cartera Total (%) 5.1% -4.7% -0.3% 5.8% -1.4% 22% 2.9% -4.0% 1.4% 37%
Inversiones en Valores (%) 131.4% 25% 24 2% 80.2% -10.9% -1.4% -1.2% -33.6% 10.9% 1.0%
Ingreso por Intereses (%) 9.9% -10.6% 28.5% -10.3% 0.0% 49% 8.0% -14.9% 0.3% 23%
Resultado por Intermediacion (%) 13.4% -11.4% 12.5% 6.1% -8.7% 1.1% 2.4% -28.6% 5.5% 3.8%
Gastos de Administracion (%) 15.2% -0.3% 10.5% 9.7% -3.4% -0.1% -0.2% -1.3% -4.5% 0.5%
Resultado Neto ($Pm) 1,429 725 1,380 878 991 1,152 1,269 -1,432 196 290
Indice de Morosidad 2.6% 1.5% 2.2% 2.0% 2.2% 2.4% 2.6% 3.7% 3.5% 3.3%
Indice de Morosidad Ajustado 3.3% 3.4% 3.3% 3.4% 3.7% 41% 4.3% 5.5% 5.3% 5.0%
indice de Capitalizacion Bancario 14.9% 16.9% 15.1% 14.8% 16.6% 17.5% 17.6% 15.8% 14.8% 14.9%
indice de Capitalizacion Holding 10.5% 11.7% 13.4% 10.4% 12.3% 13.3% 14.5% 11.9% 11.5% 11.7%
Tasa Activa 8.1% 59% 10.0% 6.4% 5.9% 6.3% 6.8% 55% 6.1% 6.0%
Tasa Pasiva 57% 36% 7.2% 4.0% 3.8% 4.0% 4.3% 3.8% 3.7% 4.0%
Spread de Tasas 2.4% 23% 2.8% 2.4% 2.1% 23% 2.5% 1.7% 2.4% 2.0%
Fuente: HR Ratings con 6n intema y anual por Deloitte, por la Holding

*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base y de estrés.

Escenario Base

Calidad de la Cartera

Con respecto a la cartera de crédito, se espera que la Controladora muestre un
crecimiento discreto en los tres periodos proyectados, dada la elevada competencia en
el sector, asi como la continua estrategia cautelosa en la colocacion de créditos. Con
ello, la cartera de crédito mostraria un monto al cierre de 2021 de P$24,874m, lo que
resultaria un crecimiento de 2.8% con respecto a lo observado al corte de junio 2021, sin
embargo, al compararse con los P$25,229m de 2020, esto resulta en una contraccion de
1.4% anual. Para los siguientes dos periodos proyectados, se espera que la cartera
muestre un crecimiento, aunque marginal, al resultar en crecimiento de 2.2% y 2.9%
respectivamente para 2022 y 2023.

Por parte de la calidad de la cartera, se espera que los apoyos otorgados por la
contingencia sanitaria global concluyan en 2021, por lo que, se espera que la calidad de
la cartera muestre un deterioro, aunque este seria marginal en el primer afo proyectado.
Con ello, la Controladora mostraria un indice de morosidad y morosidad ajustado de
2.2% y 3.7% respectivamente en 2021. Para los siguientes dos periodos, se espera que
la morosidad incremente. Lo anterior seria resultado de la maduracién en las
operaciones de la Controladora, asi como el crecimiento organico de la cartera. Con ello,
los indicadores de morosidad y morosidad ajustado se ubicarian en 2.6% y 4.3% para
2023, manteniéndose en niveles moderados.
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Figura 15. Cartera de Crédito Total vs. indices de Morosidad (Histérico, Base y Estrés)
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Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base y de estrés.

Inversiones en Valores y Resultado por Intermediacién

Con respecto a las inversiones en valores, es importante mencionar que, dada la
coyuntura de mercado observada principalmente en 2020, la Controladora decidié
mostrar una estrategia mas hacia operaciones con inversiones en valores, por lo que se
mostré un crecimiento relevante a inicios de 2020. En linea con lo anterior, las
inversiones en valores continuarian mostrdndose por arriba de los P$60,000m sin
embargo, la tendencia en la operacion de las mismas iria decreciendo para los
siguientes periodos. Con ello, se espera que las inversiones en valores cierren con un
monto de P$62,118m en 2021, y estas lleguen a situarse en P$60,524m para 2023.
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Figura 16. Inversiones en Valores vs. Resultado por Intermediacion (Historico, Base y Estrés)
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Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
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*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base y de estrés.

Comisiones y Tarifas Netas a Bienes en Custodia

Con respecto a las cuentas de orden, se espera que los bienes en custodia continden
mostrando un ritmo creciente en los tres periodos proyectados, lo que llevaria a mostrar
un monto al cierre de 2021 de P$196,514m, correspondientes a bienes en fideicomiso y
bienes en custodia y administraciéon. Para los siguientes dos periodos, estos cerrarian
con montos de P$206,117m para 2022 y P$216,191 para 2021. De estos bienes
administrados, los porcentajes de comisiones y tarifas netas a bienes en custodia
resultaria con cierta estabilidad, cerrando con un promedio en los tres periodos
proyectados de 0.3%.
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Figura 17. Comisiones y Tarifas Netas a Bienes en Custodia (Historico, Base y Estrés)
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Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base y de estrés.

Ingresos y Egresos

Referente a los ingresos por intereses, se espera que la tendencia en las tasas de
referencia sea alcista, o que beneficiaria en la generacién de ingresos por intereses,
viendo el efecto para 2022 y 2023. Con ello, los ingresos cerrarian con un monto en
2021 de P$5,763m, lo que se compara con los P$5,764m en 2020. Para los siguientes
dos periodos, se espera que la tendencia continue creciente, al cerrar con montos de
P$6,048m para 2022 y P$6,472m para 2023. Con ello, la tasa activa se ubicaria en 5.9%
para 2021 y esta alcanzaria un nivel de 6.8% para 2023. Con respecto a los gastos por
intereses, se espera que el ritmo en la captacion tradicional continue creciendo, por lo
qgue, los gastos se ubicarian con un monto de P$4,026m para 2021. Lo anterior
conllevaria a mostrar una tasa pasiva de 3.8% para 2021, o que reflejaria un spread de
tasas de 2.1%. Para los siguientes dos periodos, se esperan gastos por P$4,288m para
2022 y P$4,708m para 2023, implicando una tasa pasiva de 4.0% y 4.3%
respectivamente.

En linea con lo anterior, el margen financiero se ubicaria en P$1,737m para 2021, por lo
gue se mantendria en niveles similares a los observados en 2020. Para los siguientes
dos periodos, este cerraria con un crecimiento marginal, cerrando en P$1,764m para
2023. Por otro lado, se espera que las estimaciones preventivas muestren una reduccion
considerable para 2021, resultado de mayores liberaciones de estas. Con ello, el
margen financiero ajustado se veria beneficiado, llevandolo a P$1,310m para 2021. Para
los siguientes dos periodos, se espera que el margen financiero se ubique en P$1,360m
y 1,277m para 2022 y 2023 respectivamente. Lo anterior reflejaria un MIN Ajustado de
1.3% para 2021 y este cerraria en 2023 en 1.3%, manteniéndose en linea a lo
observado al cierre de 2021.

Con respecto a las comisiones y tarifas cobradas, estas mostrarian una generacion de
P$843m para 2021, ubicandola marginalmente por debajo de lo observado en 2020.
Para los siguientes dos periodos, se espera una mayor operacion de la Controladora en
bienes en custodia y en la cartera de crédito, lo que conllevaria a mostrar un monto de
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comisiones y tarifas cobradas de P$929m para 2023. Por parte de las comisiones y
taridas pagadas, estas se mantendrian con un crecimiento moderado en los tres
periodos proyectados, cerrando en P$334m para 2021, y alcanzarian un monto de
P$372m para 2023. Por otro lado, los ingresos por intermediacion mostrarian una
generacion menor a la observada en 2020, dado que, en dichos periodos, fue un afio
atipico, lo que influyé en mayor generaciéon de ingresos, sin embargo, el decremento
seria limitado, ya que se espera que estos ingresos continlen por arriba de los
P$6,000m, cerrando en 2021 con una generaciéon de P$6,053m. Por (ltimo, los otros
ingresos (egresos) de la operacion, estos mostrarian una utilidad en el primer afio
proyectado, el cual se ve influenciado por el ingreso extraordinario en la venta de Bitso
en el primer semestre de 2021.

Con respecto a los gastos de administracion, estos se ubicarian con un monto erogado
de P$6,501m en el primer afio proyectado, lo que resultaria en un indice de eficiencia y
eficiencia operativo de 78.0% y 4.3% respectivamente para 2021. Para los siguientes
dos periodos, se espera que la Controladora pueda alcanzar mayores economias de
escala, lo que le permitira mostrar una mejora en los indicadores de eficiencia y
eficiencia operativa, cerrando en 75.9% y 4.2% respectivamente para 2021.

Figura 18. ROA Promedio vs. ROE Promedio (Historico, Base y Estrés)
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Fuente: HR Ratings con informacién trimestral intema y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.

*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base y de estrés.

Capitalizacion y Razon de Apalancamiento

En linea con lo anterior, la Controladora mostraria una generacién de utilidades en el
primer afio proyectado de P$991m, en donde la mejora en el margen financiero, asi
como un decremento en la generacién de estimaciones beneficiaria en mostrar
utiidades superiores a las observadas en 2020. Para los siguientes dos periodos
proyectados, se espera que estas muestren una tendencia creciente, resultado de
menores egresos en los gastos de administracion y la constante generaciéon de ingresos
netos de la operacion. Con ello, los indicadores de rentabilidad ROA y ROE Promedio se
ubicarian en 0.7% y 8.6% para 2021, mostrando una mejora a lo observado al 2T21.
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Para los proximos dos periodos, estos se ubicarian con un crecimiento marginal,
cerrando en 0.8% y 9.7% respectivamente para 2023.

Con respecto a la posicion de solvencia de la Controladora, se espera un indice de
capitalizacion en niveles de 12.3%, y este mostraria un incremento en los siguientes dos
afos, ubicandolo en 13.3% para 2023. Lo anterior se daria a través, de la constante
generacion de utilidades, asi como un crecimiento marginal en los activos sujetos a
riego, beneficiando al indicador. Con respecto a la razén de apalancamiento, esta se
ubicaria en 12.1x para 2021, y mostraria una mejora en los siguientes periodos,
cerrando en 11.4x para 2023. Por ultimo, la razén de cartera vigente a deuda neta se
ubicaria en niveles superiores al 1.0x para los tres periodos proyectados, cerrando en
2021 con un nivel de 1.6x.

Figura 19. indice de Capitalizacion vs. Razén de Apalancamiento (Histérico, Base y Estrés)

indice de Capitalizacion Razdn de Apalancamiento
21.0% 250
18.0%

17.0%

15.0%

13.0% +

11.0%

9.0%
10.0
7.0%
5.0% ——indice de Capitalizacion Histérico y Base (Banco)
U0 B . - - - -
---+---Indice de Capitalizacion Estrés (Banco)
30% ~—— Indice de Capitalizacién Histérico y Base (Holding) 50
indice de Capitalizacién Estrés (Holding)
10% Razon de Apalancamiento Histdrica y Base
Razon de Apalancamiento Estrés
-1.0% 0.0
®w @ e @ @ @ @ @ = 2 o 9 T = = — o o © o ¢ ¢ o
= =2 2 = F ¥ £ ¥ 8 © @™ © §©N &N &N ;N o™ BN N s e e
F E &  F EFE E FE FF E E E E F E FEF FF F E E E E E E
— o~ © -+ -— o 3 -+ — o 3 b — o~ 3 -+ — o © -+ — o~ © -+
Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.

*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base y de estrés.

Escenario de Estrés

En el escenario de estrés se toma en consideracidon un entorno econémico con un mayor
impacto econémico y una recuperacion paulatina hacia los siguientes afios. En este
sentido, la mayor presion econdmica se daria al cierre del 2021 e inicios del 2022,
presentando una mejora hacia 2023. En linea con lo anterior, la Controladora
presentaria un deterioro en la calidad de la cartera, asi como pérdidas considerables y
una posicion de solvencia desfavorable, mostrando un impacto en el indice de
capitalizacion.

e La cartera de crédito mostraria presiones para la colocacion de sus créditos, lo
gue resultaria en un decremento de 4.7% para el primer afio proyectado, lo que
conllevaria a mostrar un monto en cartera de crédito de P$24,055m para 2021.
Para los siguientes dos periodos, se espera una recuperacion paulatina en el
ritmo de colocacién, sin embargo, en menor medida al escenario base, lo que
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resultaria en un monto de cartera de crédito de P$25,344m para 2023 (vs.
P$26,137m en un escenario base).

Referente a la calidad de la cartera de crédito, se espera un mayor impacto en el
escenario de estrés, lo cual seria resultado de un deterioro en los procesos de
seguimiento y cobranza. Con ello, se esperaria un indice de morosidad y
morosidad ajustado de 6.9% y 9.3% para el primer afio proyectado (vs. 2.2% y
3.7% en un escenario base). Para los siguientes dos periodos, se espera que los
procesos de seguimiento y cobranza muestre una mejora, lo que reflejaria de
manera positiva la calidad de la cartera, cerrando con indicadores de morosidad y
morosidad ajustado de 5.7% y 8.6% para 2023.

Por parte de los ingresos por intereses, el menor ritmo de crecimiento en la
cartera de crédito, asi como una tasa activa inferior a la esperada en el escenario
base, resultaria en mostrar ingresos por intereses de P$4,901m en 2021,
resultando en un decremento de 15.0% anual. Para los siguientes dos periodos,
se espera que la generacién de ingresos mejore hacia 2023, lo que resultaria en
ingresos por intereses de P$5,005m. Por otro lado, los gastos por intereses se
ubicarian en P$3,647m para 2021, resultado de una mayor dificultad para
conseguir fuentes de fondeo alternas, lo que implicaria en una mayor tasa pasiva.
Con ello, la tasa pasiva se ubicaria en 3.8%, lo que resultaria en un spread de
tasas de 1.7% (vs. 3.8% y 2.1% respectivamente en un escenario base). A su vez,
el margen financiero se ubicaria en P$1,254m para 2021.

Con respecto a la generacion de estimaciones preventivas, resultado de un mayor
impacto en la calidad de la cartera, derivaria en mostrar mayores estimaciones
preventivas, lo que impactaria en el margen financiero, cerrando este en -P$967m
para 2021, lo que resulta en un MIN Ajustado de -1.1% (vs. 1.3% en un escenario
base). Para los siguientes dos periodos proyectados, se espera que este
indicador mejore, cerrando en 0.7% para 2023.

Con respecto a los otros ingresos, una menor generacion de utilidades de los
ingresos por intermediacion, resultado de las presiones en la economia, derivaria
en mostrar un monto de P$4,643m en el primer afio proyectado, lo que implica un
decremento de 25.4% anual. Para los siguientes dos periodos, se espera una
mejora en los otros ingresos, cerrando con un monto de P$5,096m para 2023.

Los gastos de administracién se ubicarian con un monto de P$6,546m en el
primer afio proyectado, resultado de mayores esfuerzos en los procesos de
cobranza, lo que implicaria en mayores erogaciones. Con ello, el indice de
eficiencia se ubicaria en 103.6%, mostrandose en niveles elevados (vs. 78.0% en
un escenario base). Para los siguientes dos periodos proyectados, se espera una
mejora en el indicador, llevandolo a mostrarse en 89.6% para 2023.

En linea con lo anterior, el resultado neto para el primer afio seria de -P$2,714m,
lo que derivaria en mostrar un ROA y ROE Promedio de -2.0% y -26.4%
respectivamente para 2021 (vs. 0.7% y 8.6% en un escenario base). Para los
siguientes dos periodos, se espera que la Controladora muestre menores
pérdidas, hasta alcanzar su punto de equilibro en 2023, resultando con utilidades
de P$38m en 2023, lo que implicaria una mejora en el ROA y ROE Promedio,
cerrando en 0.0% y 0.4% respectivamente.

Por ultimo, la perdida generada en 2021, asi como un menor ritmo en la
generacion de ingresos totales de la operacién en comparacion con el escenario
base, derivaria en mostrar presiones en los niveles de solvencia de la
Controladora, cerrando con un indice de capitalizaciéon de 10.7% en 2021 (vs.
12.3% en un escenario base).
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Escenario Base 2019 2022P 2023P
ACTIVO 98,944 112,108 151,984 149,611 154,832 156,823 145,146 156,700
Disponibilidades 16,815 18,536 14,579 22,094 25,660 26,218 17,416 24,452
Inversiones en Valores 31,162 38,712 69,746 62,118 61,255 60,524 65,253 66,871
Titulos para Negociar 26,480 34,185 66,329 58,815 58,107 57,517 61,367 63,687
Titulos Disponibles para la Venta 1,382 1,450 901 921 867 821 1,254 822
Titulos Conservados a Vencimiento 3,300 3,077 2516 2,383 2282 2,186 2 631 2,362
Operaciones con Valores y Derivados 5,362 9,150 7,508 8,280 8,938 9,089 11,430 4,899
Saldos Deudores en Operaciones de Reporio 1,437 4,509 1,000 3,660 3,955 4,042 3,586 839
Instrumentos Financieros Derivados 3,924 4,641 6,508 4 620 4,983 5,047 7,844 4 060
Cuentas de Margen 795 1,687 1,957 1,661 1,757 1,858 2,693 1,372
Cartera de Crédito Neta 23,500 23,412 24,256 23,880 24,455 25,143 24,772 23,232
Cartera de Crédito Total 23,927 23,845 25,229 24,874 25,409 26,137 25,393 24,206
Cartera de Crédito Vigente 23,406 23,315 24,735 24,334 24,789 25,451 24741 23,850
Cartera de Crédito Vencida 521 530 494 540 620 686 652 356
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios -428 -433 -973 -895 -955 -994 -621 -975
Otros Activos 21,310 20,711 33,038 31,689 32,767 33,901 23,683 35,874
Otras Cuentas por Cobrar' 16,985 15,701 28,160 25,789 26,647 27,718 17,762 30,150
Bienes Adjudicados 0 0 13 12 11 10 13 12
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 437 784 744 748 79 763 837 728
Inversiones Permanentes en Acciones 119 135 134 140 140 140 135 139
Impuestos Diferidos (A Favor) 655 1,003 1,557 1,407 1,402 1,395 1,257 1,409
Otros Activos Misc® 3,113 3,089 3,330 3,594 3,778 3,966 3,578 3,435
PASIVO 90,042 102,284 141,164 137,714 141,849 142,633 134,116 145,282
Captacion Tradicional 45,228 48,578 45,855 51,827 52,839 53,998 53,696 49,372
Depédsitos de Exigibilidad Inmediata 18,436 17,728 28,812 33,778 34,194 34,986 25,614 32,461
Depdsitos a Plazo 24,453 28,454 14,973 14,563 14,963 15,240 25,927 13,229
Titulos de Crédito, CEBURS y Cuenta Global de Captacién sin Movimientos 2339 2,396 2270 3,486 3,683 3,773 2,156 3,681
Préstamos Bancarios y de Otros Organismos 1,763 1,426 557 606 641 713 708 512
De Corto Plazo 1,636 1,190 479 514 544 605 550 435
De Largo Plazo 127 235 78 92 97 108 158 78
Operaciones con Valores y Derivados 21,057 25,298 60,253 53,313 54,659 53,058 48,688 54,603
Saldos Acreedores en Operaciones de Reporto 17,822 17,532 50,760 44 890 46,432 44 978 40,419 46,761
Colaterales Vendidos o Dados en Garantia 270 4,239 3,501 4,100 4,398 4727 1,063 4308
Instrumentos Financieros Derivados 2,965 3,927 5,902 4323 3,830 3,354 7,208 3,534
Otros Cuentas por Pagar 21,545 26,453 33,892 31,391 33,164 34,213 30,456 40,168
ISR y PTU por Pagar 435 748 687 718 901 990 602 564
Acreedores por Liguidacion de Operaciones y por Colaterales Recibidos 15,442 20,359 24 071 23,087 24 507 25,386 22,719 32,911
Acreedores Diversos® 5,669 5,345 9,134 7,607 7,756 7,836 7,138 6,693
Impuestos Diferidos (A Cargo) 157 176 211 203 220 238 221 195
ISR (A Cargo) 157 176 21 203 220 238 221 195
Creéditos Diferidos y Cobros Anticipados 292 354 396 373 325 413 347 431
CAPITAL CONTABLE 8,902 9,824 10,820 11,897 12,983 14,190 11,030 11,417
Capital Mayoritario 8,872 9,792 10,783 11,856 12,943 14,150 10,994 11,377
Capital Contribuido 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818
Capital Social 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055
Prima en Venta de Acciones 763 763 763 763 763 763 763 763
Capital Ganado 6,054 6,973 7,965 9,038 10,125 11,331 8,176 8,559
Reservas de Capital 514 533 600 591 591 591 600 591
Resultado de Ejercicios Anteriores 3,812 4,622 5,863 6,592 7,333 8,235 5,863 6,662
Resultado por Valuacion de Titulos Disponibles a la Venta -114 -62 -75 -35 -35 -35 -85 -35
Resultado por Valuacion de Instrumentos de Cobertura 115 0 -8 7 7 7 -7 7
Efecto Acumulado por Conversion 668 610 862 1,041 1,226 1,413 1,183 883
Remediacién por Beneficios Definidos a los Empleados -56 -110 -155 -149 -149 -149 -121 -149
Resultado del Ejercicio 1,118 1,380 878 991 1,152 1,269 752 599
Interés Minoritario 30 33 37 40 40 40 36 40
Deuda Neta® 16,562 16,702 16,375 15,690 15,477 15,151 17,503 17,056

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base.

1. Otras Cuentas por Cobrar. Deudores por Liquidacidn de Operaciones de Mercado de Dinero, Deudores por Liquidacidn de Operaciones Cambiarias, Deudores por Operacidn, Senvicios Administrativos por Cobrar a Intercompafiias.,

Préstamos a Personal y Otros Adeudos, Colaterales Entregados en Operaciones de Derivados y Otros Deudores.

2. Dtros Activos Misc.: Cargos Diferidos, Pagos Anticipados, Intangibles, Adaptaciones y Mejoras de Software, Otros Cargos Diferidos, Depdsitos Operativos y Fideicomiso de Administracidn.
3. Acreedores Diversos: Provisidn para Obligaciones Laborales para el Retiro, Proveedores, Acreedores por Operaciones, Acreedores Intercompaiiias, Comisiones, Bonos, Otras Gratificaciones, Pasivos Contingentes, Impuestos

Retenidos, Reclasificacién de Saldos Bancarios Acreedores, Sobregiros de Disponibilidades, Otros Acreedores Diversos.
4. Deuda Meta: Captacign Tradicional + Préstamos Bancarios y de Otros Organismes - Disponibilidades - Inversiones en Valores.
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Cuentas de Orden: Monex SAB (Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2018 2019 2020 2021P* 2022P 2023P
Operaciones por Cuenta de Terceros 350,689 196,989 215,098 546,592 574,060 603,033 505,534 534,192
Clientes Cuentas Corrientes 136 145 482 513 577 649 1,653 502
Valores de Clientes 142,508 156,970 154,830 172,572 181,722 189,851 159,099 169,172
Valores de Clientes Recibidos en Custodia 75,580 83,513 83,478 93,758 98,729 103,145 85,793 91,910
Valores de Clientes Recibidos en el Extranjero 66,928 73,456 71,352 78,814 82,993 86,705 73,306 77,261
Operaciones por Cuenta de Clientes 208,046 39,875 59,786 373,507 391,761 412,533 344,782 364,518
Operaciones de Préstamo de Valores por Cuenta de Clientes 26,879 38,213 57,982 56,470 59,230 62,371 56,791 55,358
Colaterales Recibidos en Garantia por Cuenta de Clientes 102 138 0 0 0 0 1,892 0
Colaterales Entregados en Garantia por Cuenta de Clientes 9,348 1,101 1,573 1,663 1,744 1,837 0 0
Operaciones de Compra de Derivados 213 156 0 0 0 0 0 0
Operaciones de Venta de Derivados (Monto Nocional) 171,415 267 23 315,374 330,787 348 326 286,100 309,160
Operaciones por Cuenta Propia 394,933 508,221 666,557 663,242 695,665 729,673 625,835 639,647
Cuentas de Registro Propias 394,881 508,118 666,461 663,122 695,530 729,521 625,649 639,529
Activos vy Pasivos Contingentes 184,708 230,338 291,170 286,100 300,082 314,748 282,650 280,463
Compromisos Credificios 170 147 116 98 103 108 155 96
Bienes en Fideicomiso 10,843 11,906 10,330 10,748 11,273 11,824 12,749 9
Bienes en Custodioa y Administracion 136,583 153,194 180,556 185,766 194,844 204,366 183,760 182,105
Colaterales Recibidos por la Entidad 9,825 11,746 12,199 13,984 14,667 15,384 11,455 13,708
Colaterales Recibidos y Vendidos, o Entregados en Garantia por la Entidad 27,286 53,345 87,969 86,243 90,457 94 878 74,532 84,543
Otras Cuentas de Registro’ 53 103 96 120 135 152 185 118
TOTAL 745,623 705,209 881,655 1,209,834 1,269,725 1,332,706 1,131,368 1,173,839
Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral intema y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base.
1.0tras Cuentas de Registro. Montos de Cartera de Crédito no Clasificada y Operaciones con Valores y Derivados.
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Edo de Resultados: Monex SAB (Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2018 2019 2020 2021P* 2022P 2023P
Ingresos por Intereses 5,000 6,423 5,764 5,763 6,048 6,529 2,927 2,775
Gastos por Intereses 3,567 4,960 3,676 4,026 4,288 4.708 1,898 1,851
Margen Financiero 1,433 1,462 2,088 1,737 1,760 1,822 1,029 924
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 191 281 920 427 401 487 201 122
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 1,242 1,181 1,168 1,310 1,360 1,335 828 801
Comisiones y Tarifas Cobradas 712 810 879 843 886 929 440 498
Comisiones y Tarifas Pagadas 262 302 291 334 354 372 158 196
Otros Ingresos (Egresos) de la Operaci()n‘1 5,394 6,359 6,224 6,084 6,102 6,216 3,410 3,167
Resultado por Intermediacion 5,652 6,246 6,627 6,053 6,120 6,265 3,675 3,074
Otros In_qres:js1 -158 114 -403 31 -18 -49 -265 93
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 7,086 8,049 7,980 7,903 7,993 8,108 4,521 4,270
Gastos de Administracion y Promocion 5,552 6,134 6,728 6,501 6,497 6,482 3,477 3,404
Resultado antes de ISRy PTU 1,534 1,915 1,252 1,403 1,496 1,627 1,044 866
ISR y PTU Causado 468 762 788 408 449 488 473 226
ISR y PTU Diferido 56 231 412 -2 105 130 184 -39
Resultado antes de Part. en Subs. y Asociadas 1,123 1,383 876 992 1,152 1,269 755 601
Part. en el Resultado de Subs. y Asociadas -7 -3 2 -1 0 0 -2 -1
Resultado Neto 1,116 1,380 878 991 1,152 1,269 752 599

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.

*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base.
1. Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn: Resultado por Arrendamiento Operativo, Utilidad (Pérdida) por Compraventa, Resultado por Valuacidn a Valor Razonable, Ingresos
Extraordinarios por Crédito y Captacidn, Operacidn de Fondos.

Métricas Financieras: Monex SAB 2018 2019 2020 2021P* 2022P 2023P

Indice de Morosidad 2 2% 2 2% 2 0% 2 2% 2.4% 2 6% 2 6% 1.5%
Indice de Morosidad Ajustado 2 7% 3.3% 3.4% 3.7% 4 1% 4 3% 3.3% 3.4%
Indice de Cobertura 0.8 0.8 20 1.8 15 15 1.0 27
MIN Ajustado 2 0% 1.8% 1.3% 1.3% 1.4% 1.4% 1.8% 1.2%
Indice de Eficiencia 76.3% 73 6% 75.6% 78.0% 77 4% 75 4% 73.9% 77.6%
Indice de Eficiencia Operativa 52% 5.9% 5.1% 4 3% 4 2% 4. 1% 5.6% 4 6%
ROA Promedio 1.0% 1.3% 0.7% 0.7% 0.7% 0.8% 1.2% 0.5%
ROE Promedio 13.3% 14 7% 8.1% 8.6% 9.3% 9.3% 14 1% 6.5%
Indice de Capitalizacion Bancario 15.5% 15.1% 14 8% 16.6% 17 5% 17 6% 14 9% 16.9%
Indice de Capitalizacion Holding 14 5% 13.4% 10.4% 12 3% 13.3% 14 5% 10.5% 11.7%
Coeficiente de Cobertura de Liguidez (CCL) 169.1% 1725% 184.3%: 176.0% 1809% 1653%: 1932% 177.0%
Razdn de Apalancamiento 11.8 10.1 112 12.1 114 10.6 107 118
Razon de Apalancamiento Ajustado™ 8.4 8.6 8.8 83 7.8 7.3 8.4 8.5
Cartera Vigente a Deuda Neta™ 14 14 15 16 16 1.7 14 14
Tasa Activa 7.9% 10.0% 6.4% 5.9% 6.3% 6.8% 8 1% 5.9%
Tasa Pasiva 52% 7.2% 4 0% 3.8% 4 0% 4 3% 5. 7% 3.6%
Spread de Tasas 2 8% 2 8% 2 4% 2 1% 2 3% 2 5% 2 4% 2 3%
Comisiones y Tarifas Metas a Bienes en Custodia 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.4% 0.3%

Fuente: HR Ratings con informacién trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base.
** Métricas ajustadas por HR Ratings para descontar el efecto de las operaciones cambiarias.
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Credit Monex
Rating

Agency
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S.A.B.de C.V.

HR A+

HR1

Instituciones Financieras
22 de octubre de 2021

onex SAB (Millones de Pesos) Anual
2020 2021P* 2022P 2022P
Resultado Neto del Periodo 1,116 1,383 876 991 1,152 1,269 752 599
Partidas aplicadas a resultados que no generaron o requirieron efectivo: -62 981 2,411 1,248 924 1,050 527 629
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios 19 281 920 427 401 487 201 122
Depreciacién y Amortizacion 129 168 473 516 413 426 35 240
Impuestos Causados y Diferidos -411 532 376 305 110 137 289 265
Resultado neto de partidas que no generaron o requirieron efectivo 1,054 2,365 3,287 2,239 2,076 2,319 1,280 1,228
Disminucion (Incremento) en Inversiones en Valores 9,496 -7,466 -31,021 7,652 863 732 -26,551 2,899
Disminucion (Incremento) en Operaciones con Valores y Derivados Activas -306 -G10 496 -960 -363 -65 0 0
Incremento (Disminucion) en Operaciones con Valores y Derivados Pasivas 475 549 0 789 -493 -476 0 0
Operaciones con Valores y Derivados Metas 170 -61 496 229 -856 -540 0 0
Disminucion (Incremento) en Deudores por Reporto -314 -3,072 36,737 -2 660 -295 -86 923 161
Incremento (Disminucién) en Acreedores por Reporto -4.027 -280 0 -1,870 1,542 -1,454 0 0
Operaciones con Reporto Netas -4 341 -3,362 36,737 -4 531 1,247 -1,541 923 161
Disminucion (Incremento) en Cartera de Crédito -3,467 -189 -1,764 -1,075 -g75 -1,175 -201 -122
Incremento (Disminucion) en Captacion Tradicional 6,288 2,843 -2,705 2,454 1,013 1,159 0 0
Incremento (Disminucion) en Préstamos Bancarios 678 -337 -869 50 35 72 -718 -44
Disminucion (Incremento) en Ofros Activos 40,799 33,498 30,988 59,609 -289 -318 26,338 59 804
Disminucion (Incremento) en Cuentas de Margen -462 -792 -370 407 -207 -101 -1,107 585
Incremento (Disminucién) en Instrumentos de Cobertura 7 -264 -32 0 0 0 0 0
Disminucién (Incremento) en Bienes Adjudicados 0 0 -13 -0 1 1 0 0
Disminucién (Incremento) en Otras Cuentas por Cobrar -37,676 -32,686 -43,861 -53,949 -858 -1,071 -33,463 -58,310
Incremento (Decremento) en Créditos Diferidos 85 682 42 -23 -48 88 -7 35
Incremento (Decremento) en Otras Cuentas por Pagar -1,040 -323 3,789 -1,527 149 80 1,791 -2 441
Incremento (Decremento) en Colaterales Vendidos o Dados en Garantia -1,896 3,969 -649 -9,334 1,738 1,208 -3,176 718
Incremento (Decremento) en Otros Pasivos -4 453 5,232 2,404 7.442 200 108 33,443 7,280
Aumento por partidas relacionadas con la operacion 4,188 124 -6,831 7,402 2,012 -1,299 -2,727 10,564
Recursos Generados en la Operacién 5,242 2,488 -3,544 9,641 4,088 1,020 -1,448 11,793
Actividades de Financiamiento -445 -578 -185 -1,703 -250 -250 -136 -1,633
Intereses Pagados por Financiamiento -185 -291 -113 -1,544 0 0 -64 -1,544
Emision de Acciones 0 -36 -2 0 0 0 0 0
Pago de Dividendos en Efectivo -250 -250 -70 -140 -250 -250 -70 -70
Recompra de Acciones 0 0 0 -19 0 0 -2 -19
Actividades de Inversion -177 -131 -487 -448 -271 -211 -1 -310
Venta (Adquisicién) de Activos Intangibles -9 -a7 -185 -232 -175 -180 -100 -121
Venta (Adquisicion) de Mobiliario y Equipo 9 -34 -302 -374 -281 -219 -1 -189
Partidas Relacionadas a Utilidad Integral del Ejercicio =17 0 0 158 185 188 0] 0]
Recursos Generados después de Actividades de Financiamiento e Inversion 4,621 1,779 -4,216 7,491 3,566 558 -1,695 9,849
Diferencia en Cambios -129 -59 259 24 0 0 574 24
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Principio del Periodo 12,323 16,815 18,536 14 579 22 093 25 660 18,536 14 579
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Final del Periodo 16,815 18,536 14,579 22,093 25,660 26,218 17,416 24,452
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base.
Flujo Libre de Efectivo: Monex SAB (Millones de Pesos) 2018 2019 2020 2021P* 2022P 2022P
Resultado Neto 1,116 1,383 876 991 1,152 1,269 752 599
+ Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticio 191 281 920 427 401 487 201 122
- Castigos (Liberaciones de Reservas) 122 275 380 405 440 447 13 489
+ Depreciacion y Amortizacion 36 41 342 450 413 426 -42 174
+ Disminucion (Aumento) en Otras Cuentas por Cobrar™ 3 1 -10 1 -1 9 -6 9
+ Aumento (Disminucién) en Otras Cuentas por Pagar™™ -420 -12 146 -53 3 -68 1,337 1,085
Flujo Libre de Efectivo (FLE) 795 1,419 1,894 1,411 1,528 1,675 2,229 1,494
Recursos Generados después de Actividades de Financiamiento e Inversion
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario base.
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Credit Monex
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Agency SAB.deClV.

A NRSRO Rating*

Anexo — Escenario Estrés

Balance: Monex SAB (Millones de Pesos)

HR A+

HR1

Instituciones Financieras
22 de octubre de 2021

Escenario de Estrés 2019 2022P 2023P
ACTIVO 98,944 112,108 151,984 118,104 124,780 121,451 145,146 156,700
Disponibilidades 16,815 18,536 14,579 18,763 24,574 15,447 17,416 24,452
Inversiones en Valores 31,162 38,712 69,746 46,306 41,655 43,877 65,253 66,871
Titulos para Negociar 26,480 34,185 66,329 43 677 39,008 41,284 61,367 63,687
Titulos Disponibles para la Venta 1,382 1,450 901 732 726 704 1,254 822
Titulos Conservados a Vencimiento 3,300 3,077 2516 1,897 1,921 1,889 2 631 2,362
Operaciones con Valores y Derivados 5,362 9,150 7,508 6,853 8,054 8,812 11,430 4,899
Saldos Deudores en Operaciones de Reporio 1,437 4,509 1,000 2,254 2421 2,460 3,586 839
Instrumentos Financieros Derivados 3,924 4,641 6,508 4,599 5,633 6,352 7,844 4 060
Cuentas de Margen 795 1,587 1,957 1,348 1,564 1,650 2,693 1,372
Cartera de Crédito Neta 23,500 23,412 24,256 21,500 22,212 23,414 24,772 23,232
Cartera de Crédito Total 23,927 23,845 25,229 24,055 24,288 25344 25,393 24,206
Cartera de Crédito Vigente 23,406 23,315 24,735 22,396 22,738 23,904 24741 23,850
Cartera de Crédito Vencida 521 530 494 1,659 1,549 1,440 652 356
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios -428 -433 -973 -2,555 -2,076 -1,930 -621 -975
Otros Activos 21,310 20,711 33,938 23,334 26,721 28,252 23,583 35,874
Otras Cuentas por Cobrar' 16,985 15,701 28,160 17,783 20,860 22,166 17,762 30,150
Bienes Adjudicados 0 0 13 i 11 10 13 12
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 437 784 744 610 672 701 837 728
Inversiones Permanentes en Acciones 119 135 134 126 126 126 135 132
Impuestos Diferidos (A Favor) 655 1,003 1,957 1,409 1,409 1,409 1,257 1,409
Otros Activos Misc® 3,113 3,089 3,330 3,395 3,644 3,840 3,578 3,435
PASIVO 90,042 102,284 141,164 110,040 116,477 112,914 134,116 145,282
Captacion Tradicional 45,228 48,5678 45,855 44,746 40,5651 42,258 53,696 49,372
Depositos de Exigibilidad Inmediata 18,436 17,728 28,612 29217 24 445 25,558 25,614 32,461
Depositos a Plazo 24,453 28,454 14,973 12,568 12,924 13,428 25,927 13,229
Titulos de Crédito, CEBURS y Cuenta Global de Captacién sin Movimientos 2339 2,396 2270 2 961 3,183 3,273 2,156 3,681
Préstamos Bancarios y de Otros Organismos 1,763 1,426 557 746 766 813 708 512
De Corto Plazo 1,636 1,190 479 633 650 690 550 435
De Largo Plazo 127 235 78 113 116 124 158 78
Operaciones con Valores y Derivados 21,057 25,298 60,253 39,344 45,442 47,646 48,688 54,603
Saldos Acreedores en Operaciones de Reporto 17,822 17,532 50,760 32,223 38,690 41,115 40,419 46,761
Colaterales Vendidos o Dados en Garantia 270 4,239 3,501 3,462 3,544 3,724 1,063 4308
Instrumentos Financieros Derivados 2,965 3,927 5,902 3,660 3,208 2,808 7,208 3,534
Otros Cuentas por Pagar 21,545 26,453 33,892 24,642 29,200 21,584 30,456 40,168
ISR v PTU por Pagar 435 748 687 693 679 681 602 564
Acreedores por Liguidacion de Operaciones y por Colaterales Recibidos 15,442 20,359 24 071 17,505 21,644 14,782 22,719 32,911
Acreedores Diversos® 5,669 5,345 9,134 6,444 6,878 6,121 7,136 6,693
Impuestos Diferidos (A Cargo) 157 176 211 224 254 275 221 195
ISR (A Cargo) 157 176 211 224 254 275 221 195
Creéditos Diferidos y Cobros Anticipados 292 354 396 338 263 338 347 431
CAPITAL CONTABLE 8,902 9,824 10,820 8,063 8,304 8,537 11,030 11,417
Capital Mayoritario 8,872 9,792 10,783 8,023 8,263 8,497 10,994 11,377
Capital Contribuido 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818
Capital Social 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055 2,055
Prima en Venta de Acciones 763 763 763 763 763 763 763 763
Capital Ganado 6,054 6,973 7,965 5,205 5,445 5,678 8,176 8,559
Reservas de Capital 514 533 600 591 591 591 600 591
Resultado de Ejercicios Anteriores 3,812 4,622 5,863 6,662 3,948 3,938 5,863 6,662
Resultado por Valuacion de Titulos Disponibles a la Venta -114 -62 -75 -35 -35 -35 -85 -35
Resultado por Valuacion de Instrumentos de Cobertura 115 0 -8 7 7 7 -7 7
Efecto Acumulado por Conversion 668 610 862 843 1,092 1,288 1,183 883
Remediacién por Beneficios Definidos a los Empleados -56 -110 -155 -149 -149 -149 -121 -149
Resultado del Ejercicio 1,116 1,380 878 2,714 -9 37 752 599
Interés Minoritario 30 33 37 40 40 40 36 40
Deuda Neta® 16,562 16,702 16,375 16,193 17,432 19,631 17,503 17,056
Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario de estrés.
1. Otras Cuentas por Cobrar. Deudores por Liquidacidn de Operaciones de Mercado de Dinero, Deudores por Liquidacidn de Operaciones Cambiarias, Deudores por Operacidn, Senvicios Administrativos por Cobrar a Intercompafiias.,
Préstamos a Personal y Otros Adeudos, Colaterales Entregados en Operaciones de Derivados y Otros Deudores.
2. Dtros Activos Misc.: Cargos Diferidos, Pagos Anticipados, Intangibles, Adaptaciones y Mejoras de Software, Otros Cargos Diferidos, Depdsitos Operativos y Fideicomiso de Administracidn.
3. Acreedores Diversos: Provisidn para Obligaciones Laborales para el Retiro, Proveedores, Acreedores por Operaciones, Acreedores Intercompaiiias, Comisiones, Bonos, Otras Gratificaciones, Pasivos Contingentes, Impuestos
Retenidos, Reclasificacién de Saldos Bancarios Acreedores, Sobregiros de Disponibilidades, Otros Acreedores Diversos.
4. Deuda Meta: Captacign Tradicional + Préstamos Bancarios y de Otros Organismes - Disponibilidades - Inversiones en Valores.
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Agency SAB.deCV. HR1

Instituciones Financieras
22 de octubre de 2021

A NRSRO Rating*

Cuentas de Orden: Monex SAB (Millones de Pesos) Anual
Escenario de Estrés 2018 2019 2020 2021P* 2022P 2023P

Operaciones por Cuenta de Terceros 350,689 206,889 215,098 541,874 564,606 591,480 505,534 534,192
Clientes Cuentas Corrientes 136 145 482 507 549 599 1,653 502
Valores de Clientes 142,508 156,970 154,830 171,548 179,222 187,239 159,099 169,172

Valores de Clientes Recibidos en Custodia 75,580 83,513 83,478 93,202 97,371 101,726 85,793 91,910
Valores de Clientes Recibidos en el Extranjero 66,928 73,456 71,352 78,347 81,851 85,512 73,306 77,261
Operaciones por Cuenta de Clientes 208,046 49,775 59,786 369,818 384,834 403,642 344,782 364,518
Operaciones de Préstamo de Valores por Cuenta de Clientes 26,879 38,213 57,982 55,013 58,183 61,026 56,791 55,358
Colaterales Recibidos en Garantia por Cuenta de Clientes 102 138 0 0 0 0 1,892 0
Colaterales Entregados en Garantia por Cuenta de Clientes 9,348 11,001 1,573 1,646 1,713 1,797 0 0
Operaciones de Compra de Derivados 213 156 0 0 0 0 0 0
Operaciones de Venta de Derivados (Monto Nocional) 171,415 267 23 312,259 324 938 340818 286,100 309,160

Operaciones por Cuenta Propia 394,933 508,221 666,557 657,999 684,723 712,532 625,835 639,647

Cuentas de Registro Propias 394,881 508,118 666,461 657,880 684,593 712,390 625,649 639,529
Activos y Pasivos Contingentes 184,708 230,338 291,170 283,839 295,364 307,357 282,650 280,463
Compromisos Credificios 170 147 116 98 102 106 155 96
Bienes en Fideicomiso 10,843 11,906 10,330 10,663 11,096 11,546 12,749 9
Bienes en Custodioa y Administracion 136,583 153,194 180,556 184,297 191,780 199,567 183,760 182,105
Colaterales Recibidos por la Entidad 9,825 11,746 12,199 13,873 14,437 15,023 11,455 13,708
Colaterales Recibidos y Vendidos, o Entregados en Garantia por la Entidad 27,286 53,345 87,969 85,561 89,035 92,650 74,532 84,543

Otras Cuentas de Registro’ 53 103 96 119 130 142 185 118

TOTAL 745,623 715,110 881,655 1,199,874 1,249,328 1,304,012 1,131,368 1,173,839

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral intema y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario de estrés.

1.0tras Cuentas de Registro. Montos de Cartera de Crédito no Clasificada y Operaciones con Valores y Derivados.
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Instituciones Financieras
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Edo de Resultados: Monex SAB (Millones de Pesos) Anual
Escenario de Estrés 2018 2019 2020 2021P* 2023P
Ingresos por Intereses 5,000 6,423 5,764 4,901 4,672 5,005 2,927 2,775
Gastos por Intereses 3,567 4,960 3,676 3,647 3,387 3,807 1,898 1,851
Margen Financiero 1,433 1,462 2,088 1,254 1,285 1,198 1,029 924
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 191 281 920 2,221 259 655 201 122
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 1,242 1,181 1,168 -967 1,026 544 828 801
Comisiones y Tarifas Cobradas 712 810 879 689 684 712 440 498
Comisiones y Tarifas Pagadas 262 302 291 267 308 320 158 196
Otros Ingresos (Egresos) de la Operaci()n‘1 5,394 6,359 6,224 4,643 4,720 5,096 3,410 3,167
Resultado por Intermediacion 5,652 6,246 6,627 4729 4916 5114 3,675 3,074
Otros In_qres:js1 -158 114 -403 -86 -196 -18 -265 93
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 7,086 8,049 7,980 4,099 6,122 6,031 4,521 4,270
Gastos de Administracion y Promocion 5,552 6,134 6,728 6,546 6,132 5,993 3,477 3,404
Resultado antes de ISRy PTU 1,534 1,915 1,252 -2,447 -9 38 1,044 866
ISR y PTU Causado 468 762 788 226 0 0 473 226
ISR y PTU Diferido 56 231 412 -39 0 0 184 -39
Resultado antes de Part. en Subs. y Asociadas 1,123 1,383 876 -2,712 -9 38 755 601
Part. en el Resultado de Subs. y Asociadas -7 -3 2 -1 0 0 -2 -1
Resultado Neto 1,116 1,380 878 -2.714 -9 38 752 599

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.

*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario de estrés.
1. Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn: Resultado por Arrendamiento Operativo, Utilidad (Pérdida) por Compraventa, Resultado por Valuacidn a Valor Razonable, Ingresos
Extraordinarios por Crédito y Captacidn, Operacidn de Fondos.

Métricas Financieras: Monex SAB 2018 2019 2020 2021P* 2022P 2023P

Indice de Morosidad 2 2% 22% 2 0% 6.9% 6.4% 5.7% 2 6% 1.5%
Indice de Morosidad Ajustado 2 7% 3.3% 3.4% 9. 3% 9.1% 8.6% 3.3% 3.4%
Indice de Cobertura 0.8 0.8 20 15 1.3 1.3 1.0 27
MIN Ajustado 2 0% 1.8% 1.3% -1.1% 1.3% 0.7% 1.8% 1.2%
Indice de Eficiencia 76.3% 73 6% 756%: 103.6% 96.1% 89 6% 73.9% 77.6%
Indice de Eficiencia Operativa 5.2% 5.9% 5.1% 4 7% 4 8% 4 8% 5.6% 4 6%
ROA Promedio 1.0% 1.3% 0.7% -2 0% -0.0% 0.0% 1.2% 0.5%
ROE Promedio 13.3% 14 7% 8.1%: -264% -0.1% 0.4% 14 1% 6.5%
Indice de Capitalizacion Bancario 15.5% 15.1% 14 8% 12 5% 13.2% 14 7% 14 9% 16.9%
Indice de Capitalizacion Holding 14 5% 13.4% 10.4% 10.3% 11.0% 10.7% 10.5% 11.7%
Coeficiente de Cobertura de Liguidez (CCL) 169.1% 1725% 184.3%: 1536% 1686% 1688%: 1932% 177.0%
Razdn de Apalancamiento 11.8 10.1 112 125 145 13.9 107 118
Razon de Apalancamiento Ajustado™ 8.4 8.6 8.8 10.0 9.6 9.6 8.4 8.5
Cartera Vigente a Deuda Neta™ 14 14 15 14 13 12 14 14
Tasa Activa 7.9% 10.0% 6.4% 5.5% 6.0% 6.5% 8 1% 5.9%
Tasa Pasiva 5.2% 7.2% 4 0% 3.8% 3.7% 4 2% 5. 7% 3.6%
Spread de Tasas 2 8% 2 8% 2 4% 1.7% 2 3% 2 3% 2 4% 2 3%
Comisiones y Tarifas Metas a Bienes en Custodia 0.3% 0.3% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.4% 0.3%

Fuente: HR Ratings con informacién trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario de estrés.
** Métricas ajustadas por HR Ratings para descontar el efecto de las operaciones cambiarias.
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S.A.B.de C.V.

HR A+

HR1

Instituciones Financieras
22 de octubre de 2021

onex SAB (Millones de Pesos) Anual
Escenario de Estrés 2020 2021P* 2022P 2022P
Resultado Neto del Periodo 1,116 1,383 876 -2,714 -9 37 752 599
Partidas aplicadas a resultados que no generaron o requirieron efectivo: -62 981 2,411 3,141 653 1,025 527 629
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios 19 281 920 2,221 259 655 201 122
Depreciacién y Amortizacion 129 168 473 653 394 370 35 240
Impuestos Causados y Diferidos -411 532 376 265 0 0 289 265
Resultado neto de partidas que no generaron o requirieron efectivo 1,054 2,365 3,287 427 644 1,062 1,280 1,228
Disminucion (Incremento) en Inversiones en Valores 9,496 -7,466 -31,021 23,464 4,650 -2,222 -26,551 2,899
Disminucion (Incremento) en Operaciones con Valores y Derivados Activas -306 -G10 496 -540 -1,033 -7120 0 0
Incremento (Disminucion) en Operaciones con Valores y Derivados Pasivas 475 549 0 125 -451 -401 0 0
Operaciones con Valores y Derivados Metas 170 -61 496 -414 -1,484 -1.121 0 0
Disminucion (Incremento) en Deudores por Reporto -314 -3,072 36,737 -1,254 -168 -38 923 161
Incremento (Disminucién) en Acreedores por Reporto -4.027 -280 0 -14,538 6,467 2425 0 0
Operaciones con Reporto Netas -4 341 -3,362 36,737 -15,791 6,299 2,386 923 161
Disminucion (Incremento) en Cartera de Crédito -3,467 -189 -1,764 -489 -a71 -1,857 -201 -122
Incremento (Disminucion) en Captacion Tradicional 6,288 2,843 -2,705 -4,626 -4,195 1,707 0 0
Incremento (Disminucion) en Préstamos Bancarios 678 -337 -869 190 20 47 -718 -44
Disminucion (Incremento) en Ofros Activos 40,799 33,498 30,988 59,845 -250 -196 26,338 59 804
Disminucion (Incremento) en Cuentas de Margen -462 -792 -370 610 -216 -86 -1,107 585
Incremento (Disminucién) en Instrumentos de Cobertura 7 -264 -32 0 0 0 0 0
Disminucién (Incremento) en Bienes Adjudicados 0 0 -13 0 1 1 0 0
Disminucién (Incremento) en Otras Cuentas por Cobrar -37,676 -32,686 -43,861 -45,943 -3,076 -1,307 -33,463 -58,310
Incremento (Decremento) en Créditos Diferidos 85 682 42 -58 -75 75 -7 35
Incremento (Decremento) en Otras Cuentas por Pagar -1,040 -323 3,789 -2 690 434 -7157 1,791 -2 441
Incremento (Decremento) en Colaterales Vendidos o Dados en Garantia -1,896 3,969 -649 -15,535 4221 -6,682 -3,176 718
Incremento (Decremento) en Otros Pasivos -4 453 5,232 2,404 7.437 16 23 33,443 7,280
Aumento por partidas relacionadas con la operacion 4,188 124 -6,831 5,999 5,374 -9,987 -2,727 10,564
Recursos Generados en la Operacién 5,242 2,488 -3,544 6,425 6,018 -8,925 -1,448 11,793
Actividades de Financiamiento -445 -578 -185 -1,633 0 0 -136 -1,633
Intereses Pagados por Financiamiento -185 -291 -113 -1,544 0 0 -64 -1,544
Emision de Acciones 0 -36 -2 0 0 0 0 0
Pago de Dividendos en Efectivo -250 -250 -70 -70 0 0 -70 -70
Recompra de Acciones 0 0 0 -19 0 0 -2 -19
Actividades de Inversion -177 -131 -487 633 -206 -203 -1 -310
Venta (Adquisicién) de Activos Intangibles -9 -a7 -185 -232 -175 -180 -100 -121
Venta (Adquisicion) de Mobiliario y Equipo 9 -34 -302 -374 -281 -219 -1 -189
Partidas Relacionadas a Utilidad Integral del Ejercicio =17 0 0 -41 230 196 0] 0]
Recursos Generados después de Actividades de Financiamiento e Inversion 4,621 1,779 -4,216 4,160 5,811 -9,128 -1,695 9,849
Diferencia en Cambios -129 -59 259 24 0 0 574 24
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Principio del Periodo 12,323 16,815 18,536 14 579 18,763 24 574 18,536 14 579
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Final del Periodo 16,815 18,536 14,579 18,763 24,574 15,446 17,416 24,452
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y dictaminada por Deloitte, proporcionada por la Holding.
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario de estrés.
Flujo Libre de Efectivo: Monex SAB (Millones de Pesos) 2018 2019 2020 2021P* 2022P 2022P
Resultado Neto 1,116 1,383 876 2,714 9 37 752 599
+ Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticio 191 281 920 2,221 259 655 201 122
- Castigos (Liberaciones de Reservas) 122 275 380 639 738 801 13 489
+ Depreciacion y Amortizacion 36 41 342 588 394 370 -42 174
+ Disminucion (Aumento) en Otras Cuentas por Cobrar™ 3 1 -10 6 -1 4 -6 9
+ Aumento (Disminucién) en Otras Cuentas por Pagar™™ -420 -12 146 -87 -29 -2 1,337 1,085
Flujo Libre de Efectivo (FLE) 795 1,419 1,894 -626 -124 264 2,229 1,494
Recursos Generados después de Actividades de Financiamiento e Inversion
*Proyecciones realizadas a partir del 3T21 bajo un escenario de estrés.
Hoja 33 de 36

*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificacion. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos

gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934.



A NRSRO Rating*

Credit
Rating
Agency

Monex HR A+
S.AB.deC.V. HR1

Instituciones Financieras
22 de octubre de 2021

Glosario de Grupos Financieros

Activos Productivos. Disponibilidades + Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito
Neta — Estimaciones Preventivas.

Activos Sujetos a Riesgo. Activos Sujetos a Riesgo de Crédito + Activos Sujetos a Riesgo de
Mercado + Activos Sujetos a Riesgos Operacionales.

Cartera Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida.
Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / Deuda Neta.

Coeficiente de Cobertura de Liquidez (CCL): Activos Disponibles y Monetizables / Pasivos de
Exigibilidad Inmediata en el Corto Plazo.

Deuda Neta. Préstamos Bancarios + Captacion Tradicional + Pasivo Neto generado por
Operaciones en Valores y Derivados + Obligaciones Subordinadas en Circulacion — Inversiones en
Valores — Disponibilidades.

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimaciones Preventivas — Castigos + Depreciacion y
Amortizacién + Cambio en Otras Cuentas por Cobrar + Cambio en Otras Cuentas por Pagar.

indice de Capitalizacion Basico. Capital Basico / Activos sujetos a Riesgo Totales.
indice de Capitalizacion Neto. Capital Neto / Activos sujetos a Riesgo Totales.

indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / (Ingresos Totales de la Operacion 12m. +
Estimaciones Preventivas para Riesgos Crediticios 12m).

indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Total.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos
12m).

MIN Ajustado. Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos Productivos
Prom. 12m.

Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios + Pasivos Bursatiles + Captacion Tradicional +
Obligaciones Subordinadas.

Razén de Apalancamiento Ajustada. (Pasivo Total Prom. 12m — Acreedores por Reporto 12m) /
Capital Contable Prom. 12m.

ROA Promedio. Utilidad Neta Consolidada 12m / Activos Totales Prom. 12m.
Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.
Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.
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HR Ratings Contactos Direccion

Presidente del Consejo de Administracién Vicepresidente del Consejo de Administracién

+52 55 1500 3130
anibal.habeica@hrratings.com

+52 55 1500 3130 Anibal Habeica

alberto.ramos@hrratings.com

Alberto I. Ramos

Director General

+52 55 8647 3845
pedro.latapi@hrratings.com

Pedro Latapi

Direcciéon General de Analisis / Anélisis Econémico FP Quirografarias / Deuda Soberana / Andlisis Econémico

+52 55 1500 3133
felix.boni@hrratings.com

Felix Boni +52 55 1500 3139

ricardo.gallegos@hrratings.com

Ricardo Gallegos

+52 55 1500 3147
alvaro.rodriguez@hrratings.com

Alvaro Rodriguez

FP Estructuradas / Infraestructura Deuda Corporativa/ ABS

+52 55 1500 3143
roberto.ballinez@hrratings.com

+52 52 1500 3146
luis.miranda@hrratings.com

Roberto Ballinez Luis Miranda

Roberto Soto +52 55 1500 3148

roberto.soto@hrratings.com

+52 55 8647 3834
heinz.cederborg@hrratings.com

Heinz Cederborg

Instituciones Financieras / ABS

+52 55 1253 6549
angel.garcia@hrratings.com

Angel Garcia

Akira Hirata +52 55 8647 3837

akira.hirata@hrratings.com

Direccion General de Riesgos

Direccion General de Cumplimiento

+52 181 8187 9309
rogelio.arguelles@hrratings.com

Rogelio Arguelles

+52 55 1500 0761
alejandra.medina@hrratings.com

Alejandra Medina

Direccion General de Desarrollo de Negocios

Direccién de Operaciones

+52 55 1500 3134
francisco.valle@hrratings.com

Francisco Valle

+52 55 1253 6541
daniela.dosal@hrratings.com

Daniela Dosal
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México: Guillermo Gonzéalez Camarena No. 1200, Piso 10, Colonia Centro de Ciudad Santa Fe, Del. Alvaro Obregén, C.P. 01210, Ciudad de México. Tel 52 (55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emision esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por la
propia institucién calificadora:

Criterios Generales Metodolégicos (México), Octubre 2020

Metodologia de Calificacion para Instituciones Financieras No Bancarias (México), Mayo 2009
Metodologia de Calificacion para Bancos (México), Febrero 2021

Metodologia de Calificacion para Casas de Bolsa (México), Junio 2009

Para mayor informacién con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar www.hrratings.com/methodology/

Informacion complementaria en cumplimiento con la fracciéon V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caracter general aplicables a

las instituciones calificadoras de valores.

Monex SAB: HR A+ / Perspectiva Estable / HR1
MONEX 21: HR A+ / Perspectiva Estable

Monex SAB: 27 de octubre de 2020
MONEX 21: 10 de mayo de 2021

Callificacion anterior

Fecha de Ultima accion de calificacion

Periodo que abarca la informacion financiera utilizada por HR Ratings para el

! I 1T15-2T721
otorgamiento de la presente calificacion.

Informacion financiera trimestral interna y anual dictaminada por Monex SAB y
Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. miembro de Deloitte Touche Tohmatsu
Limited, proporcionada por la Controladora.

Relacion de fuentes de informacién utilizadas, incluyendo las proporcionadas por
terceras personas

Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por
HR Ratings (en su caso).

HR Ratings consideré al otorgar la calificacion o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y N/A
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

N/A

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segin lo descrito en la clausula (v) de la Seccion 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, o en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacién de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucién calificadora para el retiro o suspensiéon del mantenimiento de una calificacion, (iii) la estructura y proceso de
votacion de nuestro Comité de Analisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administraciéon de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emisién y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algin instrumento, ni para llevar a cabo algun tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacion de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccién Il y/o Ill, segun corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacion obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacion y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacion.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificacion crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, al alza o a la baja la calificacién, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cédigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacion de estrés enfrentada por el deudor. No obstante lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores
generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emisién. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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